
5. december 2013  XXII. ročník       www.kremnica.sk        noviny@kremnica.sk       nepredajné

Nájdete
 v čísle:

Všetko o daniach
 a poplatkoch 

za odpady
str. 3

Tepelné  
hospodárstvo

 v meste preberá 
nová spoločnosť

 str. 5
Pozvánky na

kultúrne podujatia
v čase adventu

 str. 10 – 11
40 rokov 

Kremnického 
divadla v podzemí

str. 13 

Mesto Kremnica
sa obráti na súd
Cieľom navrhovaných prác je 
podľa predloženého zámeru spo-
ločnosti Ortac ťažba rúd v štôlni 
Andrej. Účelom ťažby je zaistenie 
4000 ton rudy pre poloprevádzko-
vý pokus upraviteľnosti rudy. Spo-
ločnosť Ortac povoľovací proces 
začala deväť mesiacov pred vypr-
šaním licencie na hlbinnú ťažbu 
podaním zámeru na Okresný úrad 
Žiar nad Hronom, ktorý v októbri 
začal zisťovacie konanie a v no-
vembri vydal rozhodnutie. S týmto 

Povoľovací proces hlbinnej 
ťažby v Kremnici sa komplikuje
Spoločnosť Ortac chce ťažiť zlato v štôlni, v ktorej teraz prevádzkuje Banské múzeum. 
O povolenie požiadala deväť mesiacov pred vypršaním licencie na hlbinnú ťažbu, 
povoľovací proces sa však komplikuje.  

Oprava barokového mosta je ukončená

rozhodnutím však nie je spokojné 
mesto Kremnica, ktoré toto roz-
hodnutie nechá preskúmať súdom. 
V Hnúšti o zámere 
nevedia
V pripomienkovom konaní mesto 
Kremnica zaslalo okresnému úra-
du obsiahle stanovisko, v ktorého 
závere konštatuje, že "takto spra-
covaný zámer nemožno preskúmať 
v zmysle zisťovacieho konania 
podľa zákona EIA. Žiadame preto, 
aby navrhovateľ zámer doplnil, až 
následne sa budeme môcť k nemu 
kvalifikovane vyjadriť." Okres-

ný úrad však výhrady mesta ani 
ďalších účastníkov konania neak-
ceptoval, spoločnosti Ortac zámer 
doplniť nenariadil a rozhodol, že 
predložený zámer je úplný, spraco-
vaný odborne a posudzovať podľa 
zákona EIA sa nebude. "Podľa 
nášho názoru Okresný úrad Žiar 
nad Hronom v zisťovacom konaní 
nedostatočne preskúmal zámer na-
vrhovanej činnosti. Neprihliadal, 
nezdôvodnil a nevysporiadal sa ná-
ležite so stanoviskami dotknutých 
orgánov, dotknutej obce a účastní-
kov konania," myslí si primátorka 
Zuzana Balážová. pokrač. na str. 4

Na konci novembra dodávateľ odovzdal rekonštruovaný most pri autobusovej stanici aj úsek cesty 
smerom do centra mesta. Rekonštrukcia bola oproti pôvodným zámerom ukončená o mesiac neskôr 
a drahšia o 120 000 Eur.

Most bol počas celej doby rekon-
štrukcie neprejazdný a doprava 
bola presmerovaná na Matunáko-
vu ulicu. Počas rekonštrukcie bol 
nanovo predláždený aj prejazd 
centrom mesta. Konečné náklady 
na rekonštrukciu mosta sú 521 
686,62 € s DPH. Oproti pôvod-
nej sume 401 595,76 € bola ko-
nečná suma vyššia o 120 090,86 

€. "Rozdiel spočíval v odlišnom 
rozmere podpovrchových častí 
klenby a technologicko-materiá-
lovom riešení konštrukcie klen-
by. Tieto rozdiely si vyžiadali 
zmenu technického riešenia stav-
by," hovorí Monika Pastuchová, 
hovorkyňa Banskobystrického 
samosprávneho kraja, ktorý re-
konštrukciu financoval. "Podstat-

né bolo nájsť optimálne technické 
riešenie odsúhlasené Krajským 
pamiatkovým úradom. Pripo-
meňme, že všetky reštaurátorské 
aj stavebné práce boli realizované 
pod dozorom Krajského pamiat-
kového úradu v Banskej Bystri-
ci," pokračuje Pastuchová.
	 V elektronickej aukcii uspela 
firma AVA-stav, s.r.o., ktorá však 

realizáciu prác zverila spoločnosti 
EUROVIA. Rekonštrukcia začala pokračovanie na str. 7

na jar a trvala o mesiac dlhšia, ako 
bolo plánované. Práce nezdržali 
archeologické nálezy, ale nespráv-
ny predpoklad rozmerov mosta 
pod povrchom. "Bolo nevyhnutné  
prepracovať projektovú dokumen-
táciu a nové technické riešenie si 
vyžiadalo použitie atypických 
klenbových prefabrikátov, ktoré 
bolo nutné vyrobiť na mieru," ho-
vorí Pastuchová. 

16:00 – 17:30 / MALÉ DETI (MŠ – I. stupeň ZŠ)
17:30 – 20:00 / VEĽKÉ DETI a ostatní (II. stupeň ZŠ)

NÁJDITE S NAMI MIKULÁŠA V KOMNATÁCH SNEHOVÉHO 
PALÁCA,... CESTOU STRETNETE POPOLUŠKU, PERINBABU, 
SNEHOVÚ KRÁĽOVNÚ, ZAŽIJETE PEKLO, KOMNATU HRÔZY 
(pre veľkých), KRÁĽOVSTVO HRAČIEK, KLASICKÝ BETLEHEM, 
ROCKOVÝ BETLEHEM, TVORIVÉ DIELNE SO ŠKRIATKAMI...

ZUŠ J. L. Bellu v Kremnici / mesto Kremnica / kino Akropola
tento rok v ZUŠ J. L. Bellu, Angyalova 419/35

6. 12. 2013
od 16:00 do 20:00

V AREÁLI ZUŠ BUDETE MÔCŤ OCHUTNAŤ PREDVIANOČNÝ 
PUNČ, KÚPIŤ MEDOVNÍKY, CUKROVINKY A RÔZNE ŽARTOVNÉ 
A DARČEKOVÉ PREDMETY. 
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Volebná účasť Kremnica

Voľby predsedu Kremnica

Zloženie zastupiteľstva

Štruktúra poslancov

Zvolení poslanci BBSK
Obvod Meno Strana Hlasov
Banská Bystrica Jakub Gajdošík SMER - SD,KDH 4 657
Banská Bystrica Peter Gogola NEKA 4 993
Banská Bystrica Karol Konárik SNS 5 067
Banská Bystrica Ján Šabo SMER - SD,KDH 4 020
Banská Bystrica Ľubica Laššáková SMER - SD,KDH 5 571
Banská Bystrica Ľubomír Motyčka NEKA 5 024
Banská Bystrica Ján Šulaj SMER - SD,KDH 5 528
Banská Bystrica Ladislav Topoľský SMER - SD,KDH 4 961
Banská Štiavnica Nadežda Babiaková SMER - SD,KDH 1 817
Brezno Jaroslav Demian SMER - SD,KDH 2 766
Brezno Slavomír Pôbiš SDKÚ - DS,NOVA,SaS 2 071
Brezno Ján Račák SMER - SD,KDH 2 075
Brezno Jozef Tokár SMER - SD,KDH 2 288
Brezno Eva Wolframová NEKA 3 233
Detva Stanislav Horník NEKA 2 300
Detva Miroslav Suja SZ 2 496
Detva Ján Šufliarský NEKA 2 475
Krupina Štefan Matejkin NEKA 1 318
Krupina Radoslav Vazan SMER - SD,KDH 1 536
Lučenec Pavol Baculík SDKÚ - DS,NOVA,SaS 2 797
Lučenec Péter Csúsz SMK-MKP 3 192
Lučenec Branislav Hámorník SMER - SD,KDH 4 145
Lučenec Juraj Pelč NEKA 2 534
Lučenec Milan Spodniak ĽS-HZDS,HZD 2 473
Poltár Andrea Baníková SMER - SD,KDH 1 994
Poltár Ján Chromek SMER - SD,KDH 2 378
Revúca Eva Cireňová SMER - SD,KDH 2 205
Revúca Július Laššan SMER - SD,KDH 2 152
Revúca Ján Šeševička NEKA 2 256
Rimavská Sobota František Auxt SMK-MKP 3 182
Rimavská Sobota Michal Bagačka SMER - SD,KDH 3 166
Rimavská Sobota Peter Juhász SMK-MKP 4 792
Rimavská Sobota Peter Mináč SMER - SD,KDH 3 455
Rimavská Sobota Ladislav Rigó SMK-MKP 3 352
Rimavská Sobota Jozef Šimko NEKA 2 927
Veľký Krtíš László Jámbor SMK-MKP 1 973
Veľký Krtíš Ondrej Kollár SMER - SD,KDH 2 114
Veľký Krtíš Mirko Trojčák SMER - SD,KDH 3 352
Zvolen Lenka Balkovičová NEKA 5 118
Zvolen Milan Čarnoký SMER - SD,KDH 4 880
Zvolen Juraj Družbacký SMER - SD,KDH 4 187
Zvolen Jozef Ježík SMER - SD,KDH 5 357
Zvolen Miroslav Kusein SMER - SD,KDH 4 847
Žarnovica Kamil Danko SMER - SD,KDH 2 482
Žarnovica Ján Tomáš NEKA 1 363
Žiar nad Hronom Vladimír Flimer SMER - SD,KDH 2 822
Žiar nad Hronom Daniel Gelien NEKA 2 592
Žiar nad Hronom Božena Kováčová SMER - SD,KDH 2 576
Žiar nad Hronom Ladislav Kukolík NEKA 3 861

Radovan Junas 500 Ľubomír Bielik 86 Vladimír Čech 41
Daniel Gelien 421 Jaroslav Murgač 83 Vladimír Bevelaqua 32
Ladislav Kukolík 377 Štefan Maceják 81 Ján Hromádka 24
Vladimír Flimer 349 Emil Vozár 66 Anna Kollárová 18
Alfréd Haško 330 Rastislav Kysel 61 Juraj Prôčka 18
Božena Kováčová 166 Richard Rišňovský 54 Ján Stieranka 18
Mária Biesová 112 Igor Korbela 53 Ján Hlavatý 14
Dušan Rajčan 108 Jozef Tomčáni 47 Štefan Hrdý 10
Lívia Kosťová 91 Robert Mihok 46

Výsledky kandidátov v Kremnici



12/2013 3Samospráva

pre volených predstaviteľov samosprávy
n  priestor

Zuzana Balážová, primátorka Kremnice:
Uverejňujeme časť príhovoru primátorky Zuzany Balážovej, ktorý predniesla na slávnost-
nom mestskom zastupiteľstve pri príležitosti 685. výročia mesta Kremnica. Celý príhovor 
je uverejnený na webstránke mesta v sekcii Samospráva - Zastupiteľstvo - Blogy. 

l	Rada používam citát: „Najbližšia ruka ochotná ti pomôcť, je na konci tvojho ramena“. Iba 
hlupáci dúfajú a spoliehajú sa, že raz príde akýsi zázračný deduško a postará sa o nich. Nesmiem 
a nechcem zabudnúť poďakovať sa robotníkom i manažérom vo fabrikách, učiteľom, lekárom, 
elektrikárom, ale i kaderníčkam, predavačkám a naozaj všetkým profesiám, ktoré nemožno vy-
menovať, obyvateľom, ktorí tu žijú a pracujú, pretože oni vytvárajú bohatstvo našej Kremni-
ce. Významnú úlohu hrajú tiež mimovládne organizácie a občianske združenia s mimoriadnym 
vplyvom na spoločenský život mesta, a my sa ich snažíme podporovať. Keď to premením na 
celkom drobné: každý, kto zahodí na zem cigaretový ohorok, ubližuje svojmu mestu, každý, kto 
vyloží do svojho okna muškát, mu pomáha. Napokon by som rada povedala pár slov o morálke. 
Vtedy bude Kremnica úspešné a rozvíjajúce sa mesto, ak budú všetci jeho občania jednotní. 
Vždy som si myslela, že rozprávka O siedmich kozliatkach je len naivný príbeh pre deti. Nedáv-
no som si uvedomila jeho hĺbku: Niektoré kozliatka uverili, že za dverami je ich mamička a nesie 
im sladké mliečko. Iné – múdre – pochopili, že za dverami je vlk. A začali sa hádať, kým jedno 
z nich dvere neotvorilo...

lehota na zaplatenie miestnych 
daní uplynula 30. septembra 
2013. Ako aj po minulé roky, pre-
važná časť daňovníkov dodržiava 
platobnú disciplínu, uhradí  dane 
v lehote splatnosti, príp. súčasne 
s prevzatím rozhodnutia na daň.

	 Ak vychádzame z výkladu termí-
nu  „DAŇ“ v slovenskom práve, je 
to platba fyzickej alebo právnickej 
osoby, ktorá je zákonom určená a 
pravidelne sa opakujúca, nenávrat-
ná, spravidla neúčelová (výnimkou 
je poplatok za odpad), ktorú vy-
berá štát a orgány samosprávy v 
prospech verejných rozpočtov vo 
vopred určenej výške a s presne 
určeným dátumom splatnosti. 
	 Každý z týchto znakov má opo-
ru v zákone. V prípade, ak  ne-
dôjde zo strany daňového subjektu 
k dobrovoľnému plneniu zákonnej 
povinnosti, nastupuje vynútené 
plnenie. Samozrejme, ak  správca 

Lehota na zaplatenie miestnych 
daní už uplynula

Vážení daňovníci dane
z nehnuteľností a dane za psa,

dane taktiež postupoval podľa zá-
kona, t.j. vyrubil daň daňovníkovi, 
povinnému zo zákona a rozhodnu-
tie aj správne a účinne doručil. 
	 Každý, kto si rozhodnutie pre-
vzal alebo mu bolo doručené do 
vlastných rúk, má k dispozícii 
údaje na zaplatenie dane spolu s 
poštovým poukazom. Ak takto 
doručené rozhodnutie daňovník 
neprevzal, považuje sa za pre-
vzaté posledný deň uloženia na 
pošte je dňom prevzatia, aj keď 
sa daňovník o obsahu nedozvedel. 
Nie je preto dôvod, očakávať ešte 
nejaké iné upozornenie (poštovú 
poukážku alebo iné pripomenutie), 
že treba zaplatiť daň. Zasielanie 
výziev na úhradu, prípadne exe-
kučných výziev je už signál, že 
daňovník nesplnil zákonnú lehotu, 
daň nezaplatil, príp. nezaplatil včas 
a v správnej výške.
	 Po lehote splatnosti sa každý, 
kto nezaplatil, dostáva do omeš-
kania s platbou a je povinný niesť 
zodpovednosť a prípadné následky 

v podobe sankcií. Teda v každom 
prípade mali byť už vyrubené dane 
zaplatené. Týka sa to hlavne dane z 
nehnuteľností a dane za psa. 
	 Mesto Kremnica poskytuje svo-
jim daňovníkom dobré daňové 
služby a v prípade potreby a akých-
koľvek nejasností sa možno na za-
mestnancov kedykoľvek obrátiť. 
Zasielať niekoľkokrát rozhodnutie 
je náročné na poštové poplatky a 
nemá oporu v zákone. Zbytočné 
poštové poplatky znižujú príjem 
mesta na úkor financovania iných 
dôležitejších úkonov a služieb, kto-
ré mestu vyplývajú zo zákona. 
	 Na záver ešte raz pripomína-
me, aby dlžníci v čo najkratšom 
čase uhradili miestne dane, aby 
mesto nemuselo pristúpiť k vy-
máhaniu z úradnej moci, zabez-
pečením pohľadávky zriadením 
daňového záložného práva na 
nehnuteľnosti daňovníka a ne-
disciplinovaných daňovníkov ďa-
lej riešiť v exekučnom konaní so 
všetkými dôsledkami. 

Jana Lichtnerová, 
správa miestnych daní

–	 do 31. januára 2014 podať 
Priznanie / Čiastkové priznanie 
k vzniku daňovej povinnosti v 
príp. nadobudnutia nehnuteľností 
v priebehu roka 2013 (kúpa, de-
denie, darovanie a i.) alebo zmeny 
druhu pozemku, zmeny pôvodnej 
stavby formou nadstavby, prístav-
by alebo úplná novostavba, zme-
na spôsobu užívania stavby aj 
bytu, napr. podnikanie v ňom a i.),

–	 do 31. januára 2014 podať 
Priznanie (čiastkové priznanie) 
na zánik daňovej povinnosti, ak 

doterajší daňovník predal, daroval 
nehnuteľnosť, za ktorú ešte tento 
rok platil daň.
	 Teda v obidvoch prípadoch sa 
podanie Priznania / Čiastkového 
priznania k vzniku alebo zániku 
týka všetkých zmien, ktoré majú 
vplyv na daňovú povinnosť v roku 
2014. Ináč povedané, za každú 
nehnuteľnosť, ktorá v roku 2013 
zmenila vlastníka, má pôvodný 
vlastník povinnosť podať Prizna-
nie na zánik a nový vlastník na 
vznik daňovej povinnosti.
	 V mesiaci január sa teda budú 

daň z nehnuteľností, daň za psa 
a i. len priznávať, platiť bude da-
ňovník až vtedy, keď správca dane 
vyrubí daň rozhodnutím. Túto 
skutočnosť oznámime spôsobom 
v meste obvyklým. 
	 V januári 2014 sú splatné všet-
ky sumy nájomného za pozemky 
a iné nehnuteľnosti mesta v pre-
nájme. Možno platiť bezhoto-
vostne z účtu na účet mesta č. 
14728422/0200, príp. v hotovosti 
v pokladni MsÚ. 

l	Vaši poslanci, prajú všetkým Kremničanom príjemné prežitie vianočných sviatkov.

Povinnosti daňovníka začiatkom roka 2014

Poplatok sa vyrubuje fyzickej osobe, ktorá má v meste trvalý pobyt 
alebo prechodný pobyt, alebo ktorá je na území mesta oprávnená 
užívať nehnuteľnosť na iný účel ako na podnikanie.
	 Sadzba poplatku za odpady pre rok 2014 je 0,0545 € na osobu a ka-
lendárny deň (365 x 0,0545 = 19,8925 € zaokrúhlene 19,89 € na osobu 
a kalendárny deň na rok 2014). Poplatník – fyzická osoba je povinný 
v priebehu zdaňovacieho obdobia (zdaňovacím obdobím je kalendárny 
rok 2014) oznámiť mestu vznik poplatkovej povinnosti do 30 dní odo 
dňa vzniku poplatkovej povinnosti a:
a) uviesť meno, priezvisko, titul, rodné číslo, adresu trvalého pobytu, 
adresu prechodného pobytu,
b) uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku,
c) ak požaduje zníženie alebo odpustenie predložiť aj doklady, ktoré 
odôvodňujú zníženie alebo odpustenie poplatku podľa Všeobecne zá-
väzného nariadenia mesta Kremnica č. 10/2012.
	 Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik 
poplatkovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník 
povinný oznámiť mestu do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali. Mesto na 
základe žiadosti poplatníka odpustí poplatok za obdobie, za ktoré po-
platník  mestu preukáže na základe podkladov, že viac ako 90 dní v 
zdaňovacom období sa nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta. 
Dátum vystavenia dokladu musí byť zhodný so zdaňovacím obdobím a 
z dokladu musí byť zrejmé od kedy a do kedy je poplatník mimo mesta 
(alebo bude mimo mesta). Poplatník si nárok na odpustenie poplatku 
uplatňuje za každé zdaňovacie obdobie zvlášť.
	 Podklady, ktoré preukazujú danú skutočnosť:
– 	potvrdenie o pobyte v zariadení sociálnej starostlivosti,
–	  potvrdenie o hospitalizácii v zdravotníckom zariadení,
– 	potvrdenie o výkone trestu odňatia slobody alebo potvrdenie o výkone väzby,
– 	potvrdenie od zamestnávateľa zo zahraničia o trvaní pracovného pomeru,
– 	potvrdenie o štúdiu v zahraničí,
– 	doklad vecne príslušného úradu o pobyte v zahraničí,
– 	potvrdenie od agentúry, ktorá sprostredkovala prácu v zahraničí,
– 	zmluva o nájme bytu, domu v zahraničí,
– 	kópia potvrdenia o prechodnom pobyte mimo územia mesta s kópiou     
potvrdenia o úhrade  poplatku za odpady (na kópii potvrdenky o úhrade 
je potrebné rozpísať osoby, za ktoré bol poplatok uhradený). V prípade, 
že doklad zo zahraničia nie je v úradom jazyku, je potrebné k podkladu 
predložiť preklad.
	 Mesto na základe žiadosti poplatníka poplatok zníži v zmysle záko-
na, ak poplatník preukáže, že viac ako 90 dní v zdaňovacom období sa 
nezdržiava alebo nezdržiaval na území mesta. Podkladom na uplatne-
nie zníženia poplatku v zmysle zákona je hodnoverný doklad, z ktorého 
jednoznačne vyplýva pobyt poplatníka v rámci zdaňovacieho obdobia 
mimo mesta. Podkladom je:
– 	potvrdenie od zamestnávateľa, v ktorom zamestnávateľ potvrdí, že po-
platník v zdaňovacom období vykonáva prácu mimo mesta, vrátane do-
kladu, ktorý preukazuje ubytovanie (vlastníctvo k nehnuteľnosti, potvr-
denie o ubytovaní, nájomná zmluva, potvrdenie o prechodnom pobyte),
– 	potvrdenie o dennom štúdiu mimo mesta, vrátane dokladu o ubyto-
vaní (nájomná zmluva, potvrdenie o ubytovaní z internátu, potvrdenie o 
prechodnom pobyte),
– 	potvrdenie o pobyte v sociálnom zariadení s týždenným pobytom.
V prípade, že nájomná zmluva je na dobu neurčitú, je potrebné priložiť 
doklad, že v danom zdaňovacom období je platná (dodatok, potvrde-
nie od prenajímateľa). Pre občanov s ťažkým zdravotným postihnutím 
mesto zníži poplatok o 50 %. Poplatník – občan s ŤZP so žiadosťou 
o zníženie poplatku predloží fotokópiu preukazu  do 31. januára 2014. 
Ak skutočnosť nastane v priebehu  zdaňovacieho obdobia do 30 dní od 
vzniku skutočnosti, najneskôr do 30. novembra 2014. Úľavy na poplatku 
sa nekumulujú a úľavu nemožno poskytnúť poplatníkovi, ktorý si neplní 
povinnosti voči mestu (nedoplatok na poplatku za odpady za predchád-
zajúce obdobia).
	 Poplatníkom za odpady je aj právnická osoba, ktorá je opráv-
nená užívať nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na území mesta na iný 
účel ako na podnikanie. Ďalej poplatníkom je podnikateľ, ktorý je 
oprávnený užívať alebo užíva nehnuteľnosť nachádzajúcu sa na 
území mesta na účel podnikania.
Tieto osoby sú tiež povinné oznámiť mestu do 30 dní odo dňa vzniku  
poplatkovej povinnosti a:
– 	uviesť názov alebo obchodné meno alebo dodatok obchodného mena, 
sídlo alebo miesto podnikania a identifikačné číslo,
– 	uviesť údaje rozhodujúce na určenie poplatku.
Zmeny skutočností rozhodujúcich na vyrubenie poplatku a zánik poplat-
kovej povinnosti v priebehu zdaňovacieho obdobia je poplatník povin-
ný oznámiť do 30 dní odo dňa, keď tieto nastali. Tlačivá ako žiadosť 
o zníženie, odpustenie poplatku za odpady, oznámenie vzniku, zániku 
poplatkovej povinnosti sú na stránke mesta  www.kremnica.sk  mestský 
úrad, ako vybaviť, poplatok za odpady.

Poplatok za odpady
v roku 2014

Mária Kubíková

Ostatní volení predstavitelia samosprávy svoj priestor, vyčlenený v Kremnických novinách, 
nevyužili.

Janka Volková, Dušan Privalinec a Igor Kríž: 
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Od 1. 1. 2009, kedy nadobudol 
účinnosť zákon č. 447/2008 Z.z. 
o peňažných príspevkoch na kom-
penzáciu ťažkého zdravotného  
postihnutia a o zmene a doplnení 
niektorých zákonov, v znení ne-
skorších predpisov, prebieha na 
úradoch práce, sociálnych vecí a 
rodiny výmena preukazov občana 
s ťažkým zdravotným postihnutím 
(ďalej „preukaz ŤZP“) a preuka-
zov občana s ťažkým zdravotným 
postihnutím s potrebou sprievodcu 
(ďalej „preukaz ŤZP/S“). 
Výmena sa týka preukazov ŤZP 
a preukazov ŤZP/S vydaných 
do 31. 12. 2008 podľa zákona č. 
195/1998 Z.z. o sociálnej pomo-
ci v znení neskorších predpisov. 
Preukazy ŤZP a preukazy ŤZP/S 

Výmena preukazov fyzickej osoby s ťažkým 
zdravotným postihnutím – upozornenie

vydané podľa zákona účinného do 
31. 12. 2008 platia len do konca 
tohto roku, t.j. najneskôr do 31. 12. 
2013 aj v prípade, že na preukaze 
je uvedená doba platnosti „bez ča-
sového obmedzenia“. Upozorňuje-
me občanov mesta Kremnica, ktorí 
sú držiteľmi preukazov ŤZP a pre-
ukazov ŤZP/S vydaných do 31. 12. 
2008, aby si výmenu uskutočnili 
čo najskôr. Výmena preukazov 
občanov mesta Kremnica pre-

       Ing. Klára Popová,
ÚPSVaR pracovisko Kremnica

Úradné dni a hodiny:
Pondelok: od 8.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 15.00 hod. 
Utorok:     od 8.00 hod. do 12.00 hod. 
Streda:      od 9.00 hod. do 12.00 hod. a od 13.00 hod. do 17.00 hod. 
Štvrtok:    neúradný deň 
V prípade nejasností sa môžu dr-
žitelia preukazov ŤZP alebo pre-

bieha na počkanie a bezplatne 
na Úrade práce, sociálnych vecí 
a rodiny, oddelenie posudkových 
činností, SNP 122, 96573 Žiar 
nad Hronom (Handlovská cesta, 
oproti úradu je požiarna zbrojnica).

K výmene je potrebné predložiť:
•	 preukaz ŤZP alebo preukaz 
	 ŤZP/S
•	 občiansky preukaz
•	 2 ks fotografie veľkosti 3x4 cm.

ukazov ŤZP/S obrátiť na Úrad 
práce, sociálnych vecí a rodiny, 

pracovisko Kremnica, agenda pe-
ňažných príspevkov na kompen-
záciu ŤZP – pani Jana Janovská 
(telefónne číslo 045/2446641), 

ktorá vám poskytne potrebné in-
formácie. 

VIANOČNÉ SVIATKY  (52. týždeň)

Zber vozidlom MAN – kuka, ktorý sa pravidelne vykonáva
v dňoch pondelok, utorok a streda sa bude realizovať nasledovne:
v pondelok 23. 12. – bude bez zmeny
namiesto utorku 24. 12. sa zvoz KO vykoná vo štvrtok 26. 12. 
namiesto stredy 25.12. sa zvoz KO vykoná v piatok 27. 12. 
Zber vozidlom Piaggio a Mitsubishi, ktorý sa pravidelne vykonáva 
v dňoch streda, štvrtok a piatok sa bude realizovať nasledovne:
namiesto stredy 25. 12. sa zvoz KO vykoná v pondelok 23. 12.  
vo štvrtok 26. 12. – bude bez zmeny
v piatok 27. 12. – bude bez zmeny

SILVESTER  (53. týždeň)

Zber vozidlom MAN – kuka, ktorý sa pravidelne vykonáva
v dňoch pondelok, utorok a streda sa bude realizovať nasledovne:
v pondelok 30. 12. – bude bez zmeny
Namiesto utorku 31. 12. sa zvoz KO vykoná vo štvrtok 2. 1. 2014
Namiesto stredy 1. 1. 2014 sa zvoz KO vykoná v piatok 3. 1. 2014
Zber vozidlom Piaggio a Mitsubishi, ktorý sa pravidelne vykonáva 
v dňoch streda, štvrtok a piatok sa bude realizovať nasledovne:
namiesto stredy 1. 1. 2014 sa zvoz KO vykoná v pondelok 30. 12.  
vo štvrtok 2. 1. 2014 – bude bez zmeny
v piatok 3. 1. 2014 – bude bez zmeny

Zvoz komunálneho odpadu
počas vianočných sviatkov

a Silvestra 2013

Povoľovací proces hlbinnej 
ťažby v Kremnici sa komplikuje

 "Úrad napríklad vôbec nezaují-
malo, kde presne skončí 4000 ton 
materiálu vyvezeného za hranice 
okresu. V zámere len píšu, že na 
spracovanie ho vyvezú do Hnúš-
te, ale chýba tam informácia, ako 
naložia s odpadom”, upozorňuje 
primátorka. To podľa úradu nie 
je predmetom posudzovaného zá-
meru, pretože “navrhovateľ bude 
vyťaženú rudu spracovávať mimo 
územia okresu na existujúcom 
technologickom zariadení a nie 
je dôvod, aby navrhovateľ dopra-
coval tú časť zámeru týkajúcu sa 
spracovania flotáciou a jej dopadu 
na životné prostredie, a tak isto nie 
je dôvod zaoberať sa následným 
spôsobom nakladania s odpadom 
po spracovaní rudy.” Podľa Hele-
ny Nogovej z Okresného úradu v 
Žiari nad Hronom to musí v inom 
konaní posúdiť Okresný úrad ži-
votného prostredia Rimavská 
Sobota, pod ktorý mesto Hnúšťa 
spadá. Podľa prednostu úradu Vla-
dimíra Šándora však spoločnosť 
Ortac žiadny zámer na Okresný 
úrad životného prostredia Rimav-
ská Sobota doteraz nepredložila.
Mesto žiada
zámer doplniť

Spôsob nakladania s vyťaženým 
materiálom a jeho uloženie na 
skládku odpadu nie je jedinou vý-
hradou mesta Kremnica voči roz-
hodnutiu okresného úradu, spolu 
ich je viac ako desať. “Žiadame, 
aby bol zámer doplnený. Mesto 
Kremnica vo svojom stanovisku 
poukázalo na mnohé nedostatky 
zámeru, a tiež jeho neúplnosť. Pre-
to nebolo možné zámer dostatočne 
preskúmať a k zámeru sa vyjadriť. 
Je paradoxné, že príslušný orgán 
túto možnosť nevyužil a uspokojil 
sa s takto nedostatočne popísaným 
zámerom a rozhodol”, hovorí pri-
mátorka. Okresný úrad v rámci 
zisťovacieho konania však pred-
ložený zámer považuje za “úplný, 
odborný a nepovažuje za potrebné 
pre dôkladné posúdenie navrhova-
nej činnosti na životné prostredie 
vypracovať ďalšie štúdie a výsku-
my, nakoľko týchto už v danom 
území bolo vypracovaných v znač-
nom množstve a pri tak malom roz-
sahu navrhovanej činnosti – ťažbe 
v podzemí v jestvujúcej štôlni už 
ďalšie štúdie by neboli prínosom 
pre posudzovaný zámer.”
Špekulácie neskúmali
Zámer spoločnosti Ortac pripo-
mienkovala okrem dotknutých 

(pokračovanie z titulnej strany) orgánov aj verejnosť. Svoje pri-
pomienky poslalo osem občanov, 
desať právnických osôb a na úrad 
bolo doručené aj nesúhlasné vy-
hlásenie, ktoré podpísalo 1477 
občanov Slovenskej republiky, z 
toho 672 občanov mesta Kremni-
ca. Doručené stanoviská verejnos-
ti úrad vyhodnotil, že navrhovaná 
činnosť nepredstavuje vážnejšie 
ohrozenie životného prostredia a 
neboli vznesené také pripomienky, 
ktoré by boli predmetom rozsahu 
hodnotenia navrhovanej činnosti, 
preto úrad upustil od vypracova-
nia správy o hodnotení činnosti. 
“Verejnosť má obavy z možných 
ďalších plánov navrhovateľa, kto-
ré nie sú predmetom posudzovania
tohto zámeru, podobne ako pred-
metom nie je rozsiahla povrchová 
ťažba a následná rekultiváciu kra-
jiny", píše sa v rozhodnutí. Úrad  
sa nezaoberal ani problematikou 
"tzv. špekulácie" o strate licencie 
na hlbinné dobývanie. 
Rozhodnutia
štátnych orgánov 
preskúmajú súdy

Silver Jurtinus,
 ilustračné foto: S. Šverhová

Mestský úrad Kremnica, oddelenie technických služieb, upozor-
ňuje občanov mesta Kremnica na zmenu pri zbere komunálneho 
odpadu z rodinných domov počas vianočných sviatkov a Silvestra 
v roku 2013. 

Konanie bude podľa Heleny No-
govej ukončené, keď si navrhova-
teľ prevezme rozhodnutie. Potom 
bude môcť navrhovateľ podať 

oddelenie technických služieb

žiadosť na Obvodný banský úrad. 
Podľa Nogovej si však do dnešné-
ho dňa spoločnosť Ortac rozhod-
nutie neprevzala. Spoločnosť Or-
tac na otázky Kremnických novín 
zaslaných pred týždňom neodpo-
vedala. “Odpovieme Vám hneď, 
ako nám to dovolia pracovné po-
vinnosti,” napísali z tlačovej kan-
celárie Ortac, s.r.o.. Obvodný úrad 
pritom nie je jediný úrad, ktorého 
rozhodnutie vo veci ťažby zlata 
v Kremnici preskúma súd. Ho-
vorca Krajského súdu v Banskej 
Bystrici Ľuboš Murgaš potvrdil, 
že 27. novembra súd prijal žalobu 
Občianskeho združenia Kremni-
ca nad zlato na Obvodný banský 
úrad v Banskej Bystrici za to, že 

spoločnosti Ortac neodobral licen-
ciu na povrchové dobývanie, ktorá 
podľa názoru prokuratúry vypršala 
30. júna 2012. Hovorca prokuratú-
ry Ivan Vozár nevedel potvrdiť ani 
vyvrátiť, či sa v tejto veci na súd 
obráti aj prokuratúra. “O tom, či 
prokuratúra podá v tejto veci návrh, 
sa rozhodne v najbližších dňoch,” 
povedal pre Kremnické noviny 
Ivan Vozár. Podľa štatutára Ob-
čianskeho združenia Kremnica nad 
zlato Ľuboša Kürthyho je však isté, 
že aktuálne rozhodnutie Okresného 
úradu v Žiari nad Hronom nechá 
preskúmať súdom aj Občianske 
združenie Kremnica nad zlato.
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K podpisu zmluvy s predchád-
zajúcim vlastníkom KTH, s.r.o. 
došlo začiatkom novembra 2013. 
Spoločnosť už začala aktívne ko-
munikovať prostredníctvom infor-
mačných letákov a osobných stret-
nutí so zástupcami SVB a ďalšími 
odberateľmi.
	 Podľa hovorkyne Zuzany Navrá-
tilovej, skupina STEFE pripravuje 
investície do úpravy tepelných sietí 
a vykurovacích systémov tak, aby 
ich prispôsobila vysokým štan-

n 	Ako ste sa zžili s novou 	
	 funkciou?
Vzhľadom na to, že na mestskom 
úrade pracujem už viac ako se-
demnásť rokov, rozkukávanie 
nebolo až také ťažké. Považujem 
za veľkú devízu, že prácu na mest-
skom úrade poznám, poznám chod 
úradu, a keďže som rodená Krem-
ničanka, poznám mesto aj jeho 
obyvateľov.  Tak ako v každej prá-
ci aj u nás neustále pribúdajú nové 
úlohy a treba sa ich učiť ako keby 
za pochodu. S niektorými vecami 
si vďaka dobrým „učiteľom“ do-
kážem poradiť lepšie, niektoré sú 
pre mňa výzvou.

n Od začiatku pracujete na 	
	 ekonomickom oddelení?
Po nástupe na ekonomické odde-
lenie v roku 1996 som chvíľu pra-
covala na úseku daní a poplatkov 
a potom, keď v júli 1997 vzniklo 
oddelenie správy mestského ma-
jetku, pracovala som na úseku 
správy mestského majetku. Naše 
oddelenie vtedy prevažne uspo-
radúvalo mestský majetok, ktorý 
sa nachádza až v trinástich kata-
stroch. Ľudia si vo veľkej miere 
usporadúvali svoje vlastníctvo, 
mestský majetok sa predával aj 
prenajímal v oveľa väčšom rozsa-
hu, ako je tomu teraz. V roku 2003 
sa majetkové oddelenie zlúčilo s 
oddelením ekonomickým, mestu 
pribudli nové kompetencie a úlo-
hy, pretože v rámci decentralizácie 
štátnej správy na mesto Kremnica 
prešla zriaďovateľská pôsobnosť 

Nová vedúca ekonomického oddelenia
nie je žiadny nováčik
Od septembra je novou vedúcou ekonomického oddelenia na mestskom úrade v Kremnici Renáta Nováková. Nie je 
však žiadnym nováčikom, na mestskom úrade pracuje už sedemnásť rokov. 

škôl, školských a predškolských 
zariadení. 

n Aké úlohy musí ekonomic-	
	 ké oddelenie plniť?
Ekonomické oddelenie plní úlo-
hy spojené s tvorbou a čerpaním 
rozpočtu, finančným hospodáre-
ním, účtovnou evidenciou mesta, 
účtovnou evidenciou škôl, škol-
ských a predškolských zariadení a 
účtovnou evidenciou príspevkovej 
organizácie mesta. Občania sa s 
prácou na našom oddelení stretnú 
najmä vtedy, keď prídu priznať 
alebo uhradiť daň z nehnuteľností, 
poplatok za psa alebo odpady. Na 
úseku správy mestského majetku 
sa stretávame zasa s obyvateľ-
mi, ktorí si potrebujú usporiadať 
vlastníctvo, nahliadnuť do mapy 
alebo si prenajať, alebo si odkúpiť 
od mesta pozemok. Na oddelení 
evidujeme aj podnikateľské prevá-
dzky v meste, povoľujeme prevá-
dzkový čas obchodov a prevádzok 
služieb, organizujeme kremnický 
jarmok...

n Koľko zamestnancov 	
	 pracuje na Oddelení 	
	 ekonomickom a podnika-	
	 teľských aktivít?
Oddelenie má, vrátane vedúcej, 
dvanásť zamestnancov. Každý 
plníme na svojom úseku úlohy, 
ktorých je naozaj neúrekom a od 
nového roku nám opäť mnohé pri-
budnú, pretože mestá a obce budú 
mať voči štátu povinnosť ešte po-
drobnejšie a v kratších intervaloch 

- mesačne sledovať a vykazovať  
toky financií a plnenie rozpočtu. 
Viem, že každý zamestnanec na 
ekonomickom oddelení je odbor-
níkom na svojom mieste  a verím, 
že spoločne budeme tvoriť tím, s 
ktorého prácou budú obyvatelia, 
ale aj vedenie mesta spokojní.

n Aký je mechanizmus tvor-	
	 by rozpočtu?
Tvorba rozpočtu začína už nie-
kedy v lete, kedy sa prijíma har-
monogram tvorby a schvaľovania 
rozpočtu v mestskom zastupi-
teľstve, podľa ktorého potom po-
stupujeme. Vytvorenie konečnej 
podoby rozpočtu znamená veľmi 
veľa pracovných sedení so za-
mestnancami zodpovednými za 

jednotlivé rozpočtové položky, 
s vedúcimi oddelení, s vedením 
mesta, s komisiami MsZ, s po-
slancami. Na základe výsledkov 
týchto rokovaní sa vypracuje pri-
jateľný návrh rozpočtu, ktorý sa 
zverejní a predloží obyvateľom 
mesta na verejnom zhromaždení. 
Následne sa predloží na schvále-
nie v mestskom zastupiteľstve. 
Všetci zainteresovaní by určite 
najradšej zapracovali do rozpočtu 
všetky návrhy a pripomienky, ale 
finančná situácia miest a obcí je 
v súčasnosti dosť zložitá. Peňazí 
nikdy nie je dosť na to, aby sme 
dokázali uspokojiť všetky poži-
adavky. Týmto postupom sme 
pripravili aj návrh rozpočtu mesta 
pre rok 2014.

n Počas roka sa však rozpo-	
	 čet mení. Prečo?
Pri tvorbe rozpočtu mesta pre 
ďalší kalendárny rok pracujeme 
väčšinou s odhadmi príjmov a vý-
davkov. Odhady je možné spresniť 
až v kalendárnom roku, kedy je k 
dispozícii schválený štátny rozpo-
čet, sú zrejmé normatívy na žiaka 
a rôzne účelovo určené transfery a 
dotácie.  V čase, keď máme k dis-
pozícii tieto čísla, dochádza k vy-
pracovaniu zmeny rozpočtu, čím 
sa rozpočet mesta spresní. V prie-
behu roka sa takto upravuje rozpo-
čet dvoma až tromi zmenami.
  
n Aká je platobná disciplína 	
	 štátu voči nášmu mestu?
Samotný štátny rozpočet vychádza 
tiež z predpokladov a skutočnosť 
závisí od reálneho hospodárske-
ho vývoja, t.j. ak ekonomika ne-
funguje tak, ako sa predpokladá 
v štátnom rozpočte, nie je možné 
ani zo strany štátu posúvať finanč-
né prostriedky mestám a obciam v 
takom objeme, ako bolo plánované 
v štátnom rozpočte, čo sa v rokoch 
po prepuknutí krízy viackrát stalo.

n Aká je platobná disciplína 	
	 občanov? 
Väčšina občanov mesta si po-
vinnosti voči mestu Kremnica v 
priebehu roka splní. Situácia s 
platobnou disciplínou je horšia iba 
u sociálne slabších skupín obyva-
teľstva.

dardom, ktoré ponúka všetkým 
svojím odberateľom v rámci cen-
trálneho zásobovania teplom na 
Slovensku. "Kremničanom zmena 
vlastníka prinesie v prvom rade 
zefektívnenie a vyššiu spoľahli-
vosť dodávok tepla, ktoré bude 
vyrábané z veľkej časti z ekolo-
gickej biomasy," hovorí Navráti-
lová. „Spokojnosť klienta je pre 
nás veľmi dôležitá, preto bude-
me naším zákazníkom ponúkať 
24-hodinovú poruchovú službu 
vo forme dispečingu, pričom ja 
osobne som k dispozícii pre prí-
pad akýchkoľvek otázok zo strany 
budúcich odberateľov“ dodáva 
Generálny riaditeľ spoločnosti 
STEFE Zvolen, s.r.o. Ivan Adam.
	 Na otázku, či sa majú obyva-
telia Kremnice, ktorí sú napojení 
na systém, pripraviť na zvyšova-
nie cien, Zuzana Navrátilová od-
povedala: "Budeme robiť všetko 
preto, aby sa našim zákazníkom 
náklady na teplo nezvyšovali a v 

dlhodobom horizonte zostali sta-
bilné, tak, aby sa teplo v Kremni-
ci stalo efektívnou a ekologickou 
energiou." STEFE je nadnárod-

Tepelné hospodárstvo v Kremnici preberá spoločnosť STEFE
Do Kremnice prichádza nový investor, ktorý plánuje masívnu modernizáciu vykurovacích sietí. Skupina STEFE bude 
od januára 2014 centrálnym dodávateľom tepla a teplej úžitkovej vody v meste. 

Silver Jurtinus

ná skupina spoločností, ktorá na 
Slovensku pôsobí už viac ako 20 
rokov a teplo dodáva do 200 000 
domácností v 15 mestách. Hlav-

ným cieľom spoločností skupiny 
STEFE je dodávať teplo efektív-
ne, ekologicky a byť čo najbližšie 
k zákazníkom.                         (51)
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Laureáti si prevzali ocenenia z rúk primátorky mesta
Na slávnostnom zasadnutí Mestského zastupiteľstva 14. novembra v Kostole sv. Kataríny boli pri príležitosti 685. výročia mesta 
udelené výnimočné ocenenia.

MESTSKÉ 
ZASTUPITEĽSTVO

UDELILO:
n	Cenu mesta:
–	 Bc. Eve Schmidtovej za zá-
chranu ľudských životov,
–	 Ing. Miroslavovi Nárož-
nému za významný podiel na 
rozvoji hospodárskeho, spoločen-
ského, kultúrneho a športového 
rozvoja mesta Kremnica a jeho 
propagáciu doma i v zahraničí,
n	Cenu mesta In memoriam:
– 	Márii Muráňovej – lektor-
ke, priekopníčke slov. katechetiky, 
osobnosti slovenskej podzemnej 
cirkvi, antikomunizmu a sloven-
ského disentu,
n	Čestné občianstvo
– 	Mgr. Gabriele Soukalovej, 	

rod. Sekajovej za vynikajúce 
športové výsledky v lyžovaní, re-
prezentáciu mesta v oblasti špor-
tu a šírenie dobrého mena mesta 
Kremnica doma i v zahraničí.

ZUZANA BALÁŽOVÁ 
UDELILA:

n	Cenu primátorky mesta:
–	 Romanovi Stupkovi – dia-
mantovému darcovi krvi,
n	Čestné uznanie:
–	 Ing. Jozefovi Lichtnerovi  
za dlhodobú aktívnu prácu v Zá-
kladnej organizácii Slovenského 
zväzu záhradkárov v Kremnici
–	 spoločnosti ELBA a. s. 
Kremnica za dlhoročnú podporu 
podujatí v oblasti športu, kultúry 
a spoločenského života v meste 
Kremnica

Zástupcovia spoločnosti ELBA a.s. Ing. Anna Považanová a Ing. Jaroslav Kán preberajú 
ocenenie z rúk primátorky Zuzany Balážovej.                                           Foto: Silver Jurtinus

Záhradkárom odmalička
Jozef Lichtner je záhradkárom od-
malička. "Ja som vyrastal v Hornej 
Vsi, tam som sa aj narodil a tam 
som sa už ako dieťa zoznámil s 
prácou v záhradke. V roku 1969 
som sa oženil a prišiel bývať sem 
do Kremnice, kde môj svokor 
Imrich Šikula bol zhodou okol-
ností prvým predsedom Miestnej 
organizácie zväzu záhradkárov. 
Záhradkársky zväz v Kremnici za-
ložili v roku 1961 a on bol jej za-
kladajúcim členom. Od neho som 
dostával rady ako záhradkárčiť." 
Radovým členom Slovenského 
zväzu záhradkárov sa Jozef Licht-
ner stal v roku 1972. "Záhradkárčil 
som a zúčastňoval som sa schôdzí, 
výstav a akcií. Keď v roku 2002 
odstúpil z funkcie pán Zelina, pri-
šiel ma vtedy nahovoriť, či by som 
nevstúpil do výboru základnej or-
ganizácie. Nakoniec som súhlasil 
a od roku 2003 som predsedom."

Základný zväz má 270 členov
 V čase nástupu Jozefa Lichtnera do 
predsedníckej funkcie už boli ma-
jetkoprávne vysporiadané záhradky 
vo všetkých osadách okrem Elby, tie 
sa podarilo vysporiadať až za jeho 
éry. Po vysporiadaní pozemkov za-
čali budovať inžinierske siete, lebo 
v osadách neboli cesty, nebola voda 
ani elektrina. "Tak sa to teraz robí 
dodatočne. Lenže iniciatíva musí 
byť u záhradkárov, pretože niektorí 
čakajú, že to všetko zaplatí základ-
ná organizácia. Nemáme na to." V 
súčasnosti sú v Kremnici štyri zá-
hradkárske osady. Na Šibáku je 106 
záhradiek, na Gróbni 107, Špitálske 
má 20 záhradiek a Elba 25. "Okrem 
toho máme 90 záhradkárov, ktorí 
majú záhradku pri svojom dome. 
Spolu je to 350 záhradkárov, z toho 
270 ich je združených v našom zvä-
ze."  Členstvo prináša, podľa pána 
Lichtnera, viacero výhod, napríklad 
možnosť nakupovať hnojivá za ná-

Vo funkcii predsedu záhradkárskej organizácie je už 10 rokov
Jozef Lichtner, predseda ZO SZZ Kremnica, sa pri príležitosti 685. výročia mesta stal laureátom ceny primátorky. Zuzana Balážová mu čestné 
uznanie udelila za dlhodobú aktívnu prácu v základnej organizácii Slovenského zväzu záhradkárov v Kremnici. 

kupné ceny, lacnejší alkohol vypá-
lený v Kremnickej pálenici alebo 
zvýhodnenie členov pri muštovaní. 
"Záhradkár za členský preukaz za-
platí štyri eurá, z toho polovicu od-
vedieme republikovému výboru. S 
tým čo nám ostane hospodárime," 
hovorí predseda. Časť príjmov pri-
nesie aj pálenica, tie sa však snažia 
investovať do Areálu spracovania 
ovocia na ulici Československej 
armády. "Vymenili sme plastové 
okná na administratívnej budove 
a snažíme sa modernizovať pále-
nicu. Tá bola daná do užívania v 
roku 1987 a už dožíva, musíme ju 
modernizovať."

Za záhradami za hranice
Pred piatimi rokmi začal v základ-
nej organizácii organizovať zájazdy 
aj za hranice Slovenska, ale nie 
samoúčelne, vždy s konkrétnym 
cieľom. Pokusne zorganizovali je-
den autobus do rakúskeho Tullnu 
na veľkú záhradkársku výstavu a 
záujem bol taký veľký, že nakoniec 
išli autobusy dva. "Všetci sme boli 
veľmi milo prekvapení a potešení. 

Bolo tam úplne všetko, čo sa týka 
záhradkárov." Napokon bolo zá-
jazdov do zahraničia viac, okrem 
Ostravy a Litoměřic aj päťdňový 
zájazd na výstavu tulipánov do Ho-
landska, alebo zájazd do Francúz-
ska – po záhradách zámkov na rieke 
Loira. Na ceste do Paríža sa záhrad-
kári zastavili vo Versailles, na ktorý 
si vyčlenili celý deň a obdivovali 
záhrady zámku. "Ešte neviem čo, 
ale na členskú schôdzu v marci nie-
čo určite vymyslím", sľubuje Jozef 
Lichtner. "Hádam bude záujem a 
ešte vyrazíme do zahraničia, lebo 
viete, sme dôchodcovia a zájazdy 
sú dosť finančne náročné."

Sebestační záhradkári
Aj keď presný rok začiatku tradí-
cie výstavy "Kremnické jablko" 
nie je známy, Jozef Lichtner má za 
to, že táto výstava sa koná každú 
jeseň od roku 1971. "Vždy ho-
vorím, jeden takú výstavu urobiť 
nedokáže, ale skupina ľudí, ktorí 
sa vedia dohodnúť, dokážu veľa. 
A aj tá výstava reprezentuje mes-
to." V lete sa záhradkári zúčastňujú 

Kremnického jarmoku. "Máme 
tam svoj stánok, nepredávame nič, 
ale ponúkame naše produkty. Dže-
my, lekváre, pomazánky, ovocie 
ponúkame ľuďom zadarmo, takú 
ochutnávku od záhradkárov. Je to 
zaujímavé oživenie," hovorí Jozef 
Lichtner. A čo je na záhradkárčení 
najkrajšie? "S manželkou nás baví 
príroda, baví nás záhrada, baví nás 
to, že si môžeme niečo dopestovať, 
a hlavne že máme úžitok pre seba, 
či je to ovocie, či je to zelenina, 
všetko si dopestujeme a dá sa po-
vedať, že až na plodiny, ktoré sa v 
Kremnici vypestovať nedajú, sme 
sebestační." Záhradkári podľa Jo-
zefa Lichtnera nie sú odkázaní na 
kupovanie ovocia a zeleniny, ktoré 
sú často plné chémie.
	 "Chcem v tomto predvianočnom 
období zaželať všetkým záhrad-
károm pestovateľské úspechy, ra-
dosť a pohodu v rodinách počas vi-
anočných sviatkov,"odkazuje Jozef 
Lichtner. 

Ing. Jozef Lichtner preberá Čestné uznanie za dlhoročnú 
aktívnu prácu v ZO SZZ.                          Foto: Silver Jurtinus

Výstava Kremnické jablko býva vyvrcholením záhradkárskeho roka v meste.  Foto: Miloš Lacko

Silver Jurtinus
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Investorom rekonštrukcie bol Ban-
skobystrický samosprávny kraj, 
mesto Kremnica práce spolufinan-
covalo sumou 28 800 €. "Priama 
spoluúčasť mesta Kremnica na re-
konštrukcii mosta bola 10 000 €. 
Práce na oprave chodníkov a spev-
nených plôch smerom do centra 
mesta stáli 16 000 € a spoluúčať 

mesta pri oprave poškodených 
častí Matunákovej ulice dosiahla 
2 800 €," informuje zástupca pri-
mátorky Igor Kríž. "Je to tretino-
vá suma oproti tej, ktorú od mesta 
Banskobystrický kraj pôvodne ži-
adal," hovorí zástupca primátorky.
	 Počas celej doby rekonštrukcie 
bola doprava presmerovaná na Ma-

Oprava barokového mosta 
je ukončená (pokračovanie z titulnej strany)

Mesto Kremnica súhlasilo s vytvo-
rením dočasnej parkovacej plochy 
skúšobne na 5 rokov. "Ak sa nové 
parkovisko neosvedčí, alebo vznik-
nú iné neočakávané problémy, po 
piatich rokoch budeme môcť tento 
pozemok opäť zalesniť," hovorí 
primátorka. 
	 "Súčasťou žiadosti o dočasné 
vyňatie lesa z lesného pôdneho 
fondu bolo 13 príloh," hovorí Pe-
ter Hyža, manažér Skalka arény. 
Okrem vyjadrení vlastníka lesa, 
správcu lesa a znaleckých posud-
kov bol súčasťou žiadosti aj plán 
a projekt rekultivácie aj s časovým 
harmonogram. Na mieste boli aj 
pracovníci orgánov životného pro-
stredia, obhliadky sa zúčastnili aj 
zástupcovia Chránenej krajinnej 
oblasti. "Všetci, čo sa podľa záko-
na mali vyjadriť sa vyjadrili, vy-
jadrenie pracovníkov CHKO bolo 
naviac, lebo oni sú privolávaní len 
k hodnotnejším porastom, ale aj tak 
tam boli a nemali s tým problém, 
čo je plus," hovorí Peter Hyža. 
	 Odlesňovať budúce parkovisko 
začala spoločnosť Mestské lesy 
Kremnica v pondelok 2. decembra. 
Podľa riaditeľa mestských lesov 
bude odlesňovanie trvať 7 až 10 
dní a vadiť by nemal ani prípadný 
sneh. "Keď nenapadne viac ako 20 
centimetrov, nebudeme mať žiad-
ny problém", ubezpečuje Mutňan-
ský. Vyťažený materiál poputuje 

Na Skalke pribudne
200 parkovacích miest

do zásob mestských lesov a bude 
slúžiť ako palivové drevo. 
	 Kapacitu parkoviska zatiaľ Pe-
ter Hyža len odhaduje. "Maximál-
na možná miera áut pre túto plochu 
je 280 áut, minimálna miera je 180 
áut. Koľko áut tam bude môcť v 
skutočnosti parkovať ukáže až re-
alita," hovorí Hyža. 

Cesty a parkoviská 
môžu čistiť

vlastnou frézou
Skalka Aréna kúpila vlastnú fré-
zu, takže už nebude odkázaná na 
správcu cesty. "Máme zmluvu s 
Okresnou správou ciest stredisko 
Žiar nad Hronom, ktorá spočíva v 
tom, že v prípade, ak oni nebudú 
stíhať cestu upraviť, môžu si ten 
stroj objednať od nás. To znamená, 
že ak bude kalamitná situácia, kto-
rá bežne býva 2 – 3 krát za zimu 
a nebudú stíhať, majú právo si od 
nás ten stroj objednať. Výhodou je 
aj to, že pokiaľ my budeme chcieť 
cestu upraviť na vlastné náklady, 
len zavoláme na dispečing a oni 
nám to odobria. A sú povinní nám 
dodať pluh, ktorý cestu za frézou 
začistí. Keďže naša vlastná fréza 
bude odparkovaná na Skalke, v zá-
sade si môžeme cestu odfrézovať 
kedykoľvek chceme a nebudeme 
sa musieť frézy doprosovať, ako to 
bolo po minulé roky," avizuje Peter 
Hyža, manažér Skalka Arény. 

Mestské zastupiteľstvo na novembrovom rokovaní súhla-
silo s využitím časti lesného pozemku na  Skalke na do-
časné parkovanie vozidiel počas zimnej sezóny. Nové 
parkovisko vznikne tesne pred otvorením zimnej sezóny.

Príspevky na strane: Silver Jurtinus, foto: S. Jurtinus, S. Šverhová

tunákovu ulicu a oprava miestnych 
komunikácií, ktoré počas výstavby 
slúžili ako obchádzková trasa, boli 
zahrnuté v cene stavby ako samo-
statný stavebný objekt. Celkovo 
boli miestne komunikácie oprave-
né v sume 24 239,65 € s DPH. Aj 
tieto práce na miestnych komuni-
káciách už boli realizované.

Nákup mechanizmov sa realizoval 
verejným obstarávaním formou 
elektronických aukcií. Celková 
vysúťažená cena predstavovala 
čiastku 4,773 mil. eur, čo zname-
ná, že okrem úveru vo výške 4,25 
mil. eur, Banskobystrická regio-
nálna správa ciest, a.s. investovala 
do nákupu techniky 523 000 eur 
z vlastných vytvorených zdrojov. 
Kúpne zmluvy sú s  dodávateľ-
mi  uzavreté tak, aby boli všetky 
mechanizmy dodané do decem-

Cestárom pomôže nová technika

bra 2013. Stroje a techniku  bude 
BBRSC, a.s. využívať už v sezóne  
2013/2014.
	 „Najdôležitejšie sú posypové 
vozidlá, lebo ich nasadením sa od-
stráni problém výpadku sypačov, 
ktoré boli zastarané. Priemerný 
vek sypačov dosiahol v minulej 
zimnej sezóne 26 rokov. V prípra-
ve na zimu 2013/2014 vynaložila 
BBRSC a.s. na opravu  techniky 
čiastku 270 000,00 eur,“ konštato-
val počas slávnostného odovzdá-

vania nových mechanizmov ge-
nerálny riaditeľ BBRSC, a.s. Ján 
Butkovský.
BBRSC, a.s. vykonáva zimnú 
údržbu aj v celom Banskobystric-
kom kraji na cestách II. a III. triedy 
v rozsahu 2 389 km a na cestách I. 
triedy a rýchlostných komuniká-
ciách v rozsahu 621 km s množ-
stvom horských prechodov. Pred-
pokladaná spotreba posypových 
materiálov je 52 000 ton inertného 
posypu a 20 000 ton chemického 

posypu na schválených úsekoch 
ciest. U posypových materiálov 
je nutné vysoké predzásobenie, 
čo predstavuje aj vysoké finančné 
náklady. Proces predzásobenia v 
BBRSC, a.s. prebieha tak, aby ku 
dňu vyhlásenia nepretržitej zim-
nej služby boli zásoby vo výške 
cca 80 percent  inertného posypu 
a 70 percent  chemického posypu.
	 Banskobystrická regionálna sprá-
va ciest konkrétne kúpila 18 po-
sypových vozidiel so snehovými 

radlicami a sýpacími nadstavbami, 
5 nakladačov s kompletným ná-
strojovým vybavením, 6 traktorov 
s rovnakým počtom prídavných 
zariadení: kosačka, priekopová 
fréza, snehová fréza, 3 recyklátory 
asfaltovej zmesi slúžiace na opra-
vu výtlkov za tepla recykláciou 
vyfrézovanej asfaltovej zmesi a 5 
prívesov na prepravu strojov. Všet-
ky vozidlá a mechanizmy BBRS 
budú vybavené GPS zariadením na 
presné sledovanie ich polohy.  

Banskobystrická regionálna správa ciest avizuje túto zimu lepšie odhrnuté cesty. Do vozidlové-
ho parku totiž získali posypové mechanizmy, nakladače, traktory a ďalšiu potrebnú techniku 
za viac ako 4,5 mil. eur.



BBSK-Knižnica Jána Kollára 12/2013 8

Kalendár významných osobností ll december 2013 

Jubilujúci súčasníci

1. 12. 1833 sa v Ponikách narodil Atila Fodor, banský inžinier. Študoval na gymnáziu a 
na Baníckej a lesníckej akadémii v Banskej Štiavnici. Jeho pôsobiská: od roku 1855 prak-
tikant v Štiavnických Baniach a vo Vyhniach, v Kremnici, na úrade soľných baní v Costini 
(Rumunsko), v železiarni v Tauchene (Rakúsko), zástupca kontrolóra železiarne, hutného 
majstra v Kobyleckej Poľane (Rusko) a železiarne v Tauchene. Neskôr banský úradník v 
Baia Sprie (Rumunsko), zástupca prednostu banského úradu v Španej Doline, v Banskej 
Štiavnici a na Vindšachte, od roku 1884 prednosta banského úradu v Štiavnických Baniach, 
neskôr v Kremnici. Zaslúžil sa o rozvoj baníctva na strednom Slovensku, najmä o zavádza-
nie novej banskej techniky. Zbieral minerály a týmito zásoboval aj G. K. Zechentera-Lasko-
merského. Zomrel 2. 10. 1910 v Kremnici.
n 180. výročie narodenia, Slovenský biografický slovník II (1987), s. 100 – 101. 

7. 12. 1833 sa v Kroměříži (Česko) narodil Konrád Švestka, maliar, rezbár, reštaurá-
tor.  Výtvarné vzdelanie získal ako autodidakt a zavŕšil ho v niektorej kláštornej dielni, od 
roku 1857 člen františkánskej rehole, rímskokatolícky kňaz. Pracoval takmer vo všetkých 
františkánskych kostoloch a kláštoroch na Slovensku. Pôsobil vo viacerých konventoch pro-
vincie – Hlohovec, Kremnica, Skalica, Nižná Šebastová – zväčša ako maliar, zlatník, sochár 
a reštaurátor. Udržiaval osobné styky s Andrejom Kmeťom. V Nekrológiu sa okrem iného 
o ňom píše: Maľoval kostol v Nižnej Šebastovej, v Kremnici a v Hlohovci. ... počas svojho 
päťdesiatročného účinkovania v slovenských kláštoroch veľa prispel na skrášlenie františ-
kánskych kostolov, chodieb a refektárov. Zomrel 27. 11. 1907 v Kremnici.
n 180. výročie narodenia, Slovenský biografický slovník V (1992), s. 557. Švestka, Konrád. In: 
Nekrológium [online]. [cit. 2013-10-01]. Dostupné z: http://www.frantiskani.sk/nekr/11/svestka.htm

9. 12. 1848 sa v Jimbolii (Rumunsko) narodil Alexander Mály, hutnícky inžinier. Ma-
turoval v Szegede, baníctvo študoval na Baníckej a lesníckej akadémii v Banskej Štiavnici, 
1892 vysokoškolský profesor. Jeho pôsobenie: hutnícky úradník, neskôr výskumník, pred-
nosta analytického úradu v Transylvánii, pracovník analytického úradu v Banskej Štiavnici, 
prednášal na Baníckej a lesníckej akadémii v Banskej Štiavnici, potom koncipista minister-
stva financií v Budapešti, odborný radca, člen dozornej komisie štátnych železiarní, minis-
terský radca, prednosta hlavného banského odboru Ministerstva financií, od roku 1913 na 
dôchodku. Okrem iných činností sa zaslúžil o modernizáciu techniky baníctva. V našom 
regióne boli zrealizované jeho návrhy na otvorenie hlbších partií ložiska v Banskej Štiavnici 
a v Hodruši-Hámroch, na prehĺbenie šachty Ludovika v Kremnici, na pokračovanie v raze-
ní dedičnej štôlne Ferdinand a dokončenie zariadenia hydroelektrického stroja v podzemí 
šachty č. IV. v Kremnici. Zomrel 13. 11. 1929 v Budapešti (Maďarsko).
n 165. výročie narodenia, Slovenský biografický slovník IV (1990), s. 53 – 54.

20. 12. 1868 v Banskej Štiavnici zomrel Alexander Paulíni, mineralóg, hutník. V ro-
koch 1850 – 1854 študoval baníctvo a hutníctvo na Baníckej a lesníckej akadémii v Banskej 
Štiavnici. Jeho pôsobiská: asistent na Katedre mineralógie, geológie a paleontológie, na 
Katedre hutníctva a skúšobníctva, suplujúci profesor hutníctva a dočasný vedúci Katedry 
hutníctva a skúšobníctva na Baníckej a lesníckej akadémii v Banskej Štiavnici. Venoval sa 
problematike lesníctva, neskôr sa preorientoval na chemický výskum minerálov. Jeho najvý-
znamnejšou prácou bol mineralogický rozbor nového minerálu z Kremnice, ktorý pomenoval 
na počesť svojho bývalého profesora J. Peťka pettkoitom (neskôr sa zistila jeho totožnosť s 
voltaitom). Narodil sa 11. 2. 1831 v Kremnici.
n 145. výročie úmrtia, Slovenský biografický slovník IV (1990), s. 408.

21. 12. 1888 v Budapešti (Maďarsko) zomrel Viliam Žigmondy, banský inžinier, hyd-
rogeológ.  Študoval na ev. lýceu v Bratislave, na gymnáziách v Skalici a v Komárne, v Bra-
tislave, na Baníckej a lesníckej akadémii v Banskej Štiavnici. Jeho pôsobiská: v roku 1842 
praktikant banskomeračského úradu v Štiavnických Baniach, vedúci na šachte Ferdinand, 
neskôr pracovník ústredného banského riaditeľstva dvorskej komory vo Viedni, správca 
uhoľných baní v Domane (Rumunsko), banský riaditeľ a banský správca, dočasný vedúci 
železiarne v Reşiţi. V období rokov 1849 – 1850 bol v Olomouci väznený za účasť v revolúcii, 
po prepustení zo štátnych služieb pôsobil v Reşiţi, vo Viedni, v Anavölgy, v Budapešti. Geológ, 
paleontológ, expert v hlbinnom vŕtaní a hĺbení artézskych studní, v uhoľnom vrtnom priesku-
me a v navrtávaní minerálnych a termálnych prameňov. Vo Vyhniach, sa mu vrtom podarilo 
získať dvojnásobné množstvo termálnej vody. V roku 1879 sa zúčastnil na sanácii poklesu 
povrchu Kremnice vplyvom jej poddolovania. Z jeho iniciatívy sa uskutočnil v roku 1885 ba-
nícky kongres v Budapešti. Vypracoval predpisy týkajúce sa starostlivosti o starých baníkov, 
o ich vdovy, siroty, na jeho podnet na univerzite v Budapešti zriadili katedru paleontológie. 
Narodil sa 14. 5. 1821 v Bratislave. 
n 125. výročie úmrtia, Slovenský biografický slovník VI (1994), s. 497 – 498.

19. 12. 1968 sa v Bratislave narodil 
Marek Ormandík, akade-
mický maliar, syn Milana Ormandíka, 
kremnického sochára a Aleny Or-
mandíkovej, dlhoročnej pedagogičky 
na SUPŠ v Kremnici. V rokoch 1975 
– 1983 navštevoval II. Základnú de-
väťročnú školu v Kremnici, 1983 – 
1987 Strednú umelecko-priemyselnú 
školu v Bratislave, odbor propagač-
ná grafika, v rokoch 1987 – 1993 v 
štúdiu pokračoval na Vysokej škole 
výtvarných umení v Bratislave v od-
bore voľná grafika a knižná tvorba 
(doc. Lebiš, prof. Rumanský, prof. 

24. 12. 1888 sa v Kremnici narodil Gejza Angyal, 
maliar, grafik, výtvarný pedagóg. Syn Vojtecha Angyala. 
V roku 1906 maturoval na reálnom gymnáziu v Kremnici, 
1906 – 1911 študoval na Vysokej škole výtvarných umení 
v Budapešti (prof. I. A. Révesz, A. Edvi-Illés, V. Olgyay), 
v roku 1910 získal diplom profesora kreslenia. V rokoch 
1910 – 1911 získal štipendium a zostal na Révészo-
vej škole. Jeho pôsobenie: v rokoch 1911 – 1913 žil v 
Kremnici, v roku 1913 absolvoval polročný študijný pobyt 
v Mníchove, 1914 – 1919 profesor na Štátnej kovorobnej 
priemyselnej škole v Banskej Bystrici a v roku 1919 sa na-
trvalo usadil v Kremnici, kde sa venoval výlučne výtvarnej 
tvorbe a v rokoch 1934 – 1935 učil na reálnom gymnáziu 
v Kremnici. Tvorba: Autor olejomalieb, kresieb, leptov, 
grafík, plagátov, diplomov. Námety pre svoju tvorbu čer-
pal z prostredia Banskej Bystrice a Kremnice. Autor cyklu 
veľkorozmerných leptov, námetovo sa viažucich na život 

kremnických baníkov. V Banskej Bystrici počas vojnových rokov vytvoril kresby a skice sta-
rých banskobystrických dvorov, postáv na jarmokoch, výjavov z práce remeselníkov a ole-
jomalieb. V období rokov 1919 – 1939 maľoval obrazy s námetmi baníkov, baníckej práce a 
panorámy Kremnice. V jeho grafike a maľbách sa často opakujú motívy kremnických uličiek 
a historických architektonických pamiatok. Počas II. svetovej vojny komponoval apokalyp-
tické vidiny skazy rodného mesta. Po oslobodení sa zapojil do verejného života, maľoval 
plagáty, diplomy a vrátil sa k baníckej téme. Individuálne vystavoval v Banskej Bystrici, v 

Bratislave, v Ostrave a v Bojniciach. Účastník kolektívnych výstav v Prahe, v Bratislave, v 
Žiline, všetkých  reprezentačných výstav Zväzu slovenských výtvarných umelcov a Zväzu 
československých výtvarných umelcov. Tiež sa zúčastnil kolektívnych výstav v zahraničí 
– v Budapešti, v Paríži, vo Varšave, vo Viedni a v severských štátoch. Podnikol študijné 
cesty v Taliansku, v Holandsku, vo Švédsku, v Nórsku a v Paríži. Čestný člen Sociéte na-
tionale des beaux-arts v Paríži, člen Maďarskej spoločnosti pre vedu, literatúru a umenie v 
Bratislave, člen Jednoty výtvarných umelcov Slovenska, člen Umeleckého spolku v Brati-
slave, člen Syndikátu výtvarných umelcov v Prahe, člen Kazinciho spoločnosti v Košiciach. 
Zomrel 23. 9. 1956 v Kremnici.
n 125. výročie narodenia, Slovenský biografický slovník I (1986), s. 67 – 68. Gejza Angyal 1888 
– 1956: maľba. Grafika. Kresba. 1973. Banská Bystrica: Oblastná galéria. Autoportrét G. Angyala po-
skytla NBS-MMM v Kremnici.

19. 12. 1958 sa v Bratislave narodila 
Anna Čemická, akademická maliar-
ka. Tu v roku 1984 absolvovala Vysokú školu 
výtvarných umení – odbor reštaurovanie ma-
ľby. Spočiatku sa venovala rovnakou mierou 
reštaurovaniu obrazov a pamiatok a maľbe, 
neskôr viac maľbe. Po štúdiách sa na štyri 
roky presťahovala do Kremnice a v 90-tom 
roku sa zas vrátila do rodného mesta. Avšak 
do Kremnice sa vracala a stále vracia, je to 
jej hlavný zdroj inšpirácie. Vznikajú tu maľby 
a skice ovplyvnené čarovnou dramatickos-
ťou a poetickou atmosférou krajiny Kremnice 
a jej okolia. Jej tvorba je naplnená hlbokou 
láskou k prírode. Je to cesta od študijných 

prác ku zblíženiu sa s krajinou a lesom, ktorý je akýmsi meradlom pravdivosti a hĺbky myšlienky. 
Les a strom sú pre ňu vyjadrenie energie a sily. Od roku 1995 značný podiel v jej tvorbe získava 
prvok fantázie. Citlivo nahliada za hranice zmyslovo postrehnuteľného sveta. Od roku 2000 
obohacuje štruktúru obrazu rozmanitými semiotickými znakmi. Prechádza aj k nefiguratívnym 
formám. Z maliarskych techník používa sprvu temperu, akvarel, sčasti olej, neskôr začína ex-
perimentovať, do obrazu integruje tmel, rôzne materiály, až kombinuje najrôznejšie techniky. 
Stvárňuje len témy, ktoré má prežité a sú výrazom jej vnútra. Autorka príspevku Anna Čemická. 
Foto prevzaté zo skladačky - PETRÁNSKY, Ľ. : Anna Čemická.

Kállay). Tvorí v oblasti maľby, kresby, sochy, grafiky, ilustrácie, grafického dizajnu. 
Výstavy na Slovensku: Vystavoval v Bratislave, v Martine, v Nitre, v Liptovskom Mikuláši, 
v Dolnom Kubíne, v Kežmarku, v Čunove, v Levoči, v Piešťanoch, v Pezinku, v Prešove, 
v Košiciach, v Banskej Bystrici, v Žiline, v Trenčíne, v Záhorskej Bystrici. V našom regióne 
vystavoval v roku 1997 v Galérii Múzea medailí a mincí v Kremnici – s Milanom Ormandí-
kom, 2003 v Galérii Múzea medailí a mincí v Kremnici – s Milanom Ormandíkom, v roku 
2013 v Galérii Jozefa Kollára v Banskej Štiavnici a v Galérii MMM v Kremnici – s Milanom 
Ormandíkom. 
Výstavy v európskych mestách: Vystavoval vo Viedni (Rakúsko), v Sogne (Nórsko), v 
Blansku (ČR), v Paríži (Francúzsko), v Budapešti (Maďarsko), v Porto Sant Elpidio (Talian-
sko), vo Florencii (Taliansko), v Prahe (ČR), vo Varšave (Poľsko), v Berlíne (Nemecko), vo 
Svitavách (ČR), v Ríme (Taliansko), v Tule (Rusko), v Moskve (Rusko), v Sežane (Slovin-
sko), v Plzni (ČR), v Olšanoch (ČR), v Šibeniku (Chorvátsko), v Brne (ČR).
Skupinové výstavy: Účastník výstav v Bratislave, v Montreuil (Francúzsko), v Brne, v Pra-
he, v Opatiji (Chorvátsko), v Banskej Štiavnici, v Cagnes su Mer (Francúzsko), v Ljublane 
(Slovinsko), v Martine, v Zürichu (Švajčiarsko), v Hodoníne (ČR), v Rakúsku, vo Washingto-
ne (USA), v Montreali (Kanada), v Paríži a v Normandii (Francúzsko), v Košiciach, v Buda-
pešti, v Ríme, v Marbelle (Španielsko), v Pezinku, v Tokiu (Japonsko), v Santa Ane (USA), v 
Damasku (Sýria), v Čunove, na ostrove Rab (Chorvátsko). Zúčastnil sa viacerých sympózií, 
držiteľ mnohých ocenení.
n 45. výročie narodenia, informácie o sebe a foto poskytol Marek Ormandík. Marek Ormandík. In: 
Marek Ormandik [online]. [cit. 2013-11-18]. Dostupné z: http://www.marekormandik.eu/about-me

Zaujímavosť: Ďalšou osobnosťou medzivojnového obdobia v kremnickom lyžovaní bol 
nesporne akademický maliar Gejza Angyal. Jeho pôsobenie v meste je dostatočne zdoku-
mentované hlavne z pohľadu umeleckej veľkosti jeho maliarskej tvorby. Je však potrebné 
doplniť, že bol aktívnym lyžiarom (nie je však známe, či aj v mladosti pretekal). Pre rozvoj 
lyžovania však priniesol mimoriadne vklady projektovaním lyžiarskych mostíkov a spoluprá-
cou s kremnickým výrobcom lyží Meszárošom pri skvalitňovaní tvarov lyží. Jeho maľované 
plagáty propagujúce Kremnicu ako „slovenský Semmering“ (na jednom z nich je aj lyžiarsky 
mostík) vydané vo veľkom množstve koncom 30-tych rokov 20. storočia, dokumentujú vy-
sokú úroveň propagácie mesta Kremnica v tomto období.
Berčík, Peter. 1999. Osobnosti kremnického športu [interný materiál], s. 3 – 4.
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Philippa Gregoryová: Kacír a bosorka – Rád temnoty
Mladý Luca Vero je obvinený z kacírstva a vylúčený z kláštora. Záhadný cudzinec 
ho poverí zaznamenávaním konca sveta v Európe. Luca sa riadi pokynmi v zapeča-
tených listoch a vydáva sa mapovať strach kresťanského sveta. Sedemnásťročná 
matka predstavená Izolda je odsúdená na život v kláštore, aby nemohla získať 
svoje veľké dedičstvo. Keď mníšky zverené do jej opatery začnú trpieť čudnými ví-
ziami, chodia v spánku a na tele sa im zjavujú krvácajúce rany, prichádza Luca, aby 
udalosti vyšetril. Všetky dôkazy ukazujú na Izoldu. Na nádvorí sa už stavia hranica, 
kde ju majú upáliť ako bosorku. Luca s Izoldou sú prinútení čeliť najväčším hrôzam 
stredovekého sveta – čiernej mágii, vlkolakom a šialenstvu. Na ceste za skutočnou 
historickou postavou, ktorá obraňuje hranice kresťanského sveta a opatruje tajom-
stvá Rádu temnoty, nachádzajú pravdu, vlastné osudy a dokonca aj lásku. 

Jo Nesbo: Prízraky – Existujú, len ak im to sám dovolíš
V uliciach Osla sa zjavila nová droga, opiát silnejší než heroín a vyvolávajúci oveľa 
väčšiu závislosť. Narkoman Gusto leží v byte na podlahe, krváca a čoskoro zomrie. 
Za zvukov kostolných zvonov rekapituluje svoj životný príbeh.Inšpektor Harry Hole 
sa po troch rokoch strávených v zahraničí vracia do Nórska. Žiada bývalého poli-
cajného nadriadeného, aby mu umožnil vyšetriť takmer uzavretý prípad vraždy. Do-
stane povolenie navštíviť vo väzení údajného vraha, 18-ročného chlapca, s ktorým 
ho spája aj vlastná minulosť. Vražda spočiatku nesie typické znaky násilia z drogo-
vého prostredia, ale rozrastie sa do rozmerov, o ktorých sa Harrymu ani nesnívalo. 
Väčšina stôp vedie do vyšších kruhov a inšpektor sa stáva nepohodlnou osobou. 

Michael Connelly: Prípad s čiernou skrinkou   
Harry Bosch sa tvrdohlavo snaží robiť svoju prácu. Počas vyšetrovania nedávneho 
zločinu zistí, že nájdená guľka súvisí s prípadom z roku 1992, keď počas nepokojov 
v Los Angeles prišla o život mladá fotoreportérka. Bosch úmrtie mladej ženy vyšetro-
val ako vraždu, ale prípad mu vzali a uzavreli ako nevyriešený. Nové balistické ana-
lýzy naznačujú, že jej smrť nebola náhodná. Harry je pevne rozhodnutý dotiahnuť 
pátranie do konca, hoci musí zabŕdnuť aj do temného obdobia dejín svojho mesta. 

Khaled Hosseini:  A hory odpovedali ozvenou   
Dve polosiroty z afganskej dediny – trojročná Pari a jej veľký brat Abdulláh, majú 
jedinečný vzťah. Pre desaťročného Abdulláha je jeho malá sestra to najdrahšie, čo 
má, a obetavo jej nahrádza mamu. Jediná životná situácia však ovplyvní nielen ich 
životy, ale zasiahne aj množstvo ľudí okolo nich a stane sa svedectvom morálnej 
zložitosti života. V multigeneračnom románe Hosseini analyzuje spôsoby, akými sa 
v rodinách vychováva, ale aj zraňuje, zrádza i rešpektuje, ako sa obetujeme jeden 
pre druhého a neraz nás zarazí konanie našich najbližších v osudných okamihoch. 
Román A hory odpovedali ozvenou je sága vyrozprávaná v príbehoch rôznymi roz-
právačmi, z ktorej dýcha autorovo hlboké a súcitné porozumenie toho, čo nás defi-
nuje ako ľudské bytosti a formuje náš život. 

Sahar Delijaniová: Deti palisandra   
V Iráne po islamskej revolúcii stále prežívajú ostrovčeky slobody, ale všemocný 
štát ich jeden po druhom ničí. Uväznenej žene sa narodí dieťa, ktoré prinesie do 
jej života nádej. Dievčatko rastie a pýta sa, ako možno prežiť v krajine, ktorá pripo-
mína jedno veľké väzenie. Aj tu sa ale ľudia vášnivo milujú, budujú vzťahy, bránia 
svoje rodiny, vychutnávajú si život. Napínavé príbehy niekoľkých generácií Iráncov 
ožívajú pred nami ako na filmovom plátne. Nie sú to vymyslené príbehy. Autorka na 
základe rozprávaní svojich rodičov a príbuzných vytvorila pestrofarebnú, exotickú 
mozaiku ľudí, postáv i postavičiek. Píše o bežných ľuďoch, o manželoch, manžel-
kách, o otcoch, sestrách, ktorí sa usilovali zmeniť smer dejín svojej krajiny. 

Barbara Wendelkenová: Boj o korunu
Dvanásťročná Lucia býva s rodičmi, babkou a dedkom v mestečku Steinkir-
chen uprostred Lüneburského vresoviska, kde babička vedie penzión. Na letné 
prázdniny k nim prichádzajú jej sesternice Patrícia a Pia. Steinkirchen sa chystá  
na voľbu Princeznej vresoviska. Do súťaže sa prihlásila aj Pia, ktorá všetkých 
ohromila gymnastickým vystúpením. Miestna favoritka Manuela pred posled-
nou súťažnou disciplínou záhadne zmizla. Vresovú korunku získala Pia, pri 
korunovácii sa však Manuela opäť objavila. Tvrdila, že ju zavreli v pivnici. 
Podozrenie padá na Piu, a tak sa dievčatá opäť púšťajú do pátrania, aby zistili, 
ako to naozaj bolo.

Meike Haas: Sólo pre lásku
Trinásťročná Paulína sa zamiluje do krásnych očí a precítených pesničiek Ema-
nuela, frontmana školskej kapely. Jej najväčším snom je zaspievať si s ním. 
Keď už má sen na dosah, všetko sa pokazí, nepozná totiž noty. Nasleduje jeden 
trapas za druhým a všetko zavŕši rozpad kapely. Ale čo tak založiť si vlastnú?

Guy Bass: Bendži Bengál Bom a pomsta     
                 rybích ľudí        
Bendži Bom sa bojí všetkého – nielen skutočne 
strašidelných vecí ako uviaznutia vo výťahu s 
vyhladovaným jaguárom, ale naozaj absolútne 
všetkého. Keď omylom na večeru zje rybí prst, 
môže to znamenať iba jedno – je v poriadnej 
kaši! Každý predsa vie, že sú to vlastne prsty 
rybích mužov a nebude dlho trvať a títo mutanti 
sa mu prídu pomstiť. Prišiel čas povolať na po-
moc príšery spod postele, ktorých sa prekvapi-
vo nebojí, nastražiť výbušniny po celom dome 
a spanikáriť!

	 Máme za sebou 15. ročník Týždňa slovenských knižníc, ktorý bol   
pre nás výzvou vymyslieť a pripraviť niečo nové, kreatívne, čo by 
zaujalo našich detských používateľov. Ukázalo sa, že pri výbere sme 
mali šťastnú ruku. Rozhodli sme sa, že v tomto roku spustíme nul-
tý ročník podujatia, v ktorom dostanú priestor ôsmaci zo Základnej 
školy Pavla Križku. Prečo práve ôsmaci? Pretože sú vo veku, kedy 
sa začínajú intenzívne zamýšľať nad otázkou „A čo ďalej?“. V týchto 
dôležitých životných okamihoch, keď sa rozhodujú pre ďalšiu životnú 
cestu, sme im aj my ponúkli jednu z odpovedí –  prakticky si vyskúšať 
na vlastnej koži prácu knihovníka, sprevádzať knihu od jej príchodu 
do knižnice, až kým sa nedostane do regálu a odtiaľ do rúk čitateľa a 
samozrejme späť. 
	 Deti boli u nás „zamestnané“ vo dvojiciach počas celého týždňa, 
denne dve hodiny. Začali tým, že sa “riadne“ zapísali do dochádzky, 
obdržali menovky, aby čitatelia vedeli, že sa môžu s prípadnými otáz-
kami obrátiť aj na nich. Mali možnosť vidieť, ako sa spracovávajú 
knihy do knižničného fondu, naučili sa manipulovať s technikou na 
balenie kníh do ochrannej fólie. Tiež sa oboznámili s elektronickým 
knižničným programom Clavius, v ktorom vykonávali všetky potreb-
né úkony. Po celotýždennej práci v knižnici obdržali fiktívnu „Detskú 
pracovnú zmluvu“, aby mali pamiatku na prácu v knižnici. Ôsmaci 
boli  spokojní a vďační za to, že mali možnosť nazrieť aj do „zákuli-
sia“ knižnice a ktovie,  možno práve táto skúsenosť bude podnetom 
pri výbere ich povolania a nasmeruje ich k rozhodnutiu stať sa kni-
hovníkom. Želáme im veľa úspechov pri hľadaní tej správnej cesty, 
aby v čo najväčšej miere zúžitkovali to, čo sa v knižnici naučili. Touto 
cestou sa chceme poďakovať pani Ing. Mgr. Márii Slašťanovej, riadi-
teľke ZŠ P. Križku  za ochotu, porozumenie a spoluprácu pri realizácii 
tohto podujatia.

Aj tak budem knihovníkom...

Radoslava Fillová

Volebné ohlasy
Milí Kremničania!
Chcem sa poďakovať za dôveru, ktorú 
ste mi prejavili odovzdaním svojho hlasu 
vo voľbách do Zastupiteľstva BBSK. Po-
slancom som sa nestal. U Vás som však 
vyhral a veľmi si to vážim. Získané hlasy 
ma zaväzuju, a tak na „regionálnu poli-
tiku“ určite nezanevriem. Kremnica teda 
svojho poslanca v krajskom parlamente 

Ďakujem voličom z Kremnice. Získal 
som o 315 hlasov viac ako pred štyrmi 
roky a to aj napriek tomu, že som nemal 
politické krytie a išiel som do volieb ako 
nezávislý. Zároveň chcem Kremničanom 
adresovať poďakovanie za to, že som zo 
zvolených poslancov získal v Kremnici 
najväčší počet hlasov, čo ma veľmi prí-
jemne prekvapilo.

Chcem poďakovať všetkým voličom, 
ktorí mi vyjadrili podporu. Som veľ-
mi rád, že som tretíkrát získal legitimitu 
poslanca BBSK a rovnako ma teší aj re-
prezentatívnosť,  ktorou som  dosiahol u 
3861 voličov. Je to pre  mňa  veľký závä-
zok nesklamať vyjadrenú dôveru. 

Každý človek, ktorý sa zúčastní akej-
koľvek súťaže, chce uspieť. Moja ponu-
ka zastupovať všetkých občanov okresu 
nebola vypočutá, čoho príčinou je moja 
slabá predvolebná kampaň, kandidatúra 
za malú mimoparlamentnú stranu a níz-
ka volebná účasť. A v neposlednom rade 
prevaha voličov Žiaru nad Hronom nad 
Kremnicou, keď kandidát Kremnice sa

opäť nemá. V realite okresu – volebného obvodu Žiar nad Hr. 
môže naše mesto a okolie  zvýšiť svoju  „váhu“  zrejme len ešte 
väčším zjednotením, väčšou volebnou účasťou, hľadaním čita-
teľných spojenectiev pre dobrú vec.

 Radovan Junas – KDH, SMER-SD

Daniel Gelien –  NEKA

Ladislav Kukolík –  NEKA

môže spolčiť aj s čertom a diablom, aj tak to nepomôže. Ďaku-
jem všetkým občanom, ktorí mi odovzdali hlas a garantujem 
všetkým, že v občianskom živote budem naďalej zastávať po-
stoje, ktoré ich odo mňa oslovili. Najmä boj proti korupcii a 
klientelizmu, ktoré sú presiaknuté v celej spoločnosti.

Alfréd Haško – OKS(51)
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O B R A Z
A ZVUK
PO NOVOM

program
december 2013

KINO NASLEPO
- pre tých, čo majú radi prekvapenia. Hra, pri ktorej divák nevie, na aký 
film ide a vstupné uhradí len, ak sa mu film páčil a zostane do konca :-)
SENIOR KINO
- projekcie nie len pre seniorov. Ponúkame alternatívu, ako stráviť svoj 
voľný čas, aj v doobedňajších hodinách, keď je väčšina pracujúcich v 
práci. Dajte si kávu a pozrite film.
BEJBY KINO
- opäť doobedňajšie projekcie. Mamičky na materskej často nemajú kam 
s deťmi - zoberte ich do kina! Vstup možný aj s kočíkmi. Premietanie za 
čiastočného osvetlenia a zníženej hladiny zvuku.
KINO JUKEBOX
- diváci si sami zvolia, aký film chcú vidieť na premietacom plátne. Na 
našom webe a facebooku ponúkneme na výber niekoľko titulov, za ktoré 
bude možné zahlasovať. Prípadne navrhnúť svoj tip na film. 
MUSIC KINO
- záznamy live koncertov známych aj neznámych interpretov. Hudobný 
zážitok bez cestovania, s využitím zvukového systému Dolby Digital 5.1.
SPORT KINO
- atraktívne živé prenosy rôznych športových zápasov (hokej, Liga maj-
strov, Olympiada...). HD kvalita, vstup do kinosály aj s drinkom.
HOME VIDEO
- naša kinotechnika je tu pre vás. Máte zaujímavé videá, fotky a iné zá-
znamy, ktoré by ste chceli prehrať vo veľkom? Kontaktujte nás! 
FILMOVÝ KLUB PARTIZÁN
- pravidelné utorkové kino pre diváka, ktorý od filmu nečaká len zábavku. 
Novinky, ale aj staršie kultové snímky a rôzne žánre.

VSTUPNÉ: 						         
– 	normálne / 2,5 €
– 	hromadné vstupné / 2 € / 10 osôb a viac
	 (ohlásiť deň vopred dramaturg@1115.sk alebo 0908 038 415)
– 	ZŤP / 1,5 € / zľava platí na všetky predstavenia 
– 	s preukazom Filmového klubu / 1,5 € 
	 preukaz Filmového klubu (platný celý rok) / 3 €
– 	za 5 návštev (starých vstupeniek) je 6.-ta zadarmo
– 	vstupenky budú na vybrané predstavenia zlosovateľné
	 (o plagáty, dvd, blu-ray a pod.)             

SME DIGI - www.akropolakremnica.sk

KINO INAK    
nové dramaturgické cykly kina Akropola

7. december, 19.00
n	VEČERNÉ KINO
Vo štvorici po opici III
Epické finále komédie, ktorá rozos-
miala milióny ľudí. Najskôr stratili 
ženícha v Las Vegas. Potom sa im 
podarilo to isté i s bratom nevesty. 
Tentokrát budú liečiť zlomené srd-
ce po smrti najbližšieho. Šialené-
mu Alanovi totiž zomrie otec a jeho 
rodina sa rozhodne, že potrebuje 
pomoc špecialistov, aby sa doká-
zal začleniť do normálneho života. 
Phill, Stu, Dag a Alan teda netra-
dične vyrážajú na pokojnú cestu do 
zariadenia „New Horizons“, aby sa 
však museli opäť nedobrovoľne vy-
dať na šialenú výpravu od mexickej 
Tijuany až po dobre známe mesto 
hazardu! Pripravte sa na ďalšiu 

bezkonkurenčnú zábavu na účet 
vlčej svorky!
Komédia, USA / Austrália, 2013, MP 
15+, titulky SK, 100 min.

8. december, 16.00
n	KINO PRE MlÁDEŽ
Zambezia
Mladý sokol Kai sa napriek zákazu 
svojho otca vydá na dobrodružnú 
výpravu do bájneho vtáčieho mes-
ta Zambezia, aby sa stal členom 
prestížnej letky chrániacej mesto 
pred útokmi nepriateľov. Jeho otec 
sa ho snaží zadržať, ale je chytený 
podlým jašterom, ktorý kuje pikle 
na prepadnutie Zambezie. Kai a 
jeho spriaznená duša Zoe budú 
musieť použiť všetky svoje sily, aby 
pred ním toto jedinečné mesto za-
chránili...

Animovaná rozprávka, Juhoafrická 
rep., 2012, MP, dabing CZ, 82 min.

10. december, 19.00
n	FILMOVÝ KLUB 	
	 PARTIZÁN
Epizóda zo života 
zberača železa
Minimalistický film nakrútený na 
ručnú kameru s rozpočtom 17 ti-
síc Eur rozpráva skutočný zážitok 
chudobnej rómskej rodiny, ktorú 
bez zdravotného poistenia nechce-
li v nemocnici ošetriť. Žena sa po 
samovoľnom potrate nachádzala v 
ohrození života. Hlavné role obsa-
dili neherci – reálny aktéri udalostí. 
Tí potom pred kamerou prehrávali 
udalosti, ktoré sa im skutočne sta-
li. Snímka sa tak ocitla na hranici 
dokumentu a fikcie a podľa režisé-
ra je len na divákovi, ako ju bude 
vnímať. 
Dokudráma, Bosna a Hercegovina / 
Francúzsko / Slovinsko / Taliansko, 
2013, MP 12+, titulky CZ, 75 min.

15. december, 19.00
n	VEČERNÉ KINO 
jOBS
Film jOBS, na ktorom sa okrem 
iných podieľal tiež spoluzaklada-
teľ Apple a blízky Jobsov kolega 
Steve Wozniak, prináša jedinečný 

a detailný pohľad na osobnosť a 
vývoj hviezdnej kariéry jedného z 
najinšpiratívnejších ľudí modernej 
doby. Od okamihu, keď spolu so 
svojimi kolegami montoval v garáži 
prvý prototyp budúceho počítača, 
je divák krok za krokom svedkom 
jeho úspechov, ale aj pracovných a 
osobných konfliktov. Film tiež veľmi 
realistickým spôsobom vykresľuje 
kontroverzný moment, keď bol Jobs 
správnou radou odvolaný z vedenia 
Apple, aj dôvody, ktoré vedenie 
spoločnosti k tomuto kroku viedli… 
Životopisná dráma, USA, 2013, MP, 
titulky CZ, 122 min.

17. december, 10.30
n	BEJBY KINO
Mamičky na materskej často ne-
majú kam s deťmi - zoberte ich, 
aj seba do kina! Vstup možný aj s 
kočíkmi. Premietanie za čiastoč-
ného osvetlenia a zníženej hladiny 
zvuku. 

17. december, 19.00
n	 FILMOVÝ KLUB PARTIZÁN
Lore
Film Lore sa zameriava na udalos-
ti na konci druhej svetovej vojny 
a sleduje rodinu páchateľov holo-
kaustu. V juhozápadnom Nemecku 
sú v priebehu posledných dní vojny 
spojeneckými silami zatknutí rodi-
čia hlavných hrdinov – otec, dôstoj-
ník SS a matka –  obaja oddaní na-
cisti. Pätica súrodencov, z ktorých 
najstarší boli vychovávaní v duchu 
Hitlerjugend sa musí o seba posta-
rať. Sú vyhnaní z rodného domu a 
okolie im ostro dáva najavo  nepri-
ateľstvo. Pešo sa vydajú na 900 ki-
lometrov dlhú cestu naprieč vojnou 

zničenou krajinou k starej mame 
do Hamburgu. 
Vojnová dráma, Nemecko / Austrália 
/ Veľká Británia, 2012, MP 15+, titulky 
CZ, 109 min.

22. december, 19.00
n JUKEBOX KINO
Vyberte si na webe akropolakrem-
nica.sk film, ktorý by ste radi videli 
z ponuky: 1. Pacifik Rim, 2. Muž z 
ocele, 3. Machette.

28. december, 19.00
n KINO NASLEPO
Na aký film ste prišli, zistíte až pri 
úvodných titulkoch filmu. V sé-
rii filmov "kino na slepo" ručíme 
za kvalitu! Nechajte sa príjemne 
prekvapiť našim výberov filmu pre 
Vás. Určite nebudete ľutovať. Za 
film platíte po predstavení, iba ak 
sa Vám páčil.

29. a 30. december, 16.00
n KINO PRE MLÁDEŽ
Ja, zloduch 2 
Môže byť napravený zloduch ešte 
vôbec zábavný? Keď rozpráva 
rozprávky na dobrú noc? Keď sa 
bojí o nevinnosť svojej najstaršej 
dcéry? Keď už nechce vôbec nič 
ukradnúť ? Gru našťastie neskončí 
ako obyčajný civil, pretože v jeho 
vnútri sa stále ukrývajú schopnosti, 
ktoré by hocikto rád využil. Ako na-
príklad šéf mocnej Antizlodušskej 
ligy, Silas Velezadok. Silas síce 
zloduchmi každého druhu hlbo-
ko opovrhuje, ale kto sa môže do 
myslenia zlosyna vcítiť lepšie než 
bývalý zlosyn? 
Animovaná komédia, USA, 2013, MP, 
dabing SK, 90 min.
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NBS – Múzeum mincí a medailí 
v Kremnici Vás srdečne pozýva 
na vianočný koncert do Kostola 
sv. Kataríny na Mestskom hra-
de v Kremnici, v nedeľu  22. de-
cembra 2013, o 18.00 hodine. Na 
koncerte VIANOČNÁ KOLEDA 
sa predstaví Szidi Tobias & band. 
Vstupné je 5,- € – dospelí, 3,- € – 
deti, študenti, seniori. Vstupenky 
si môžete zakúpiť v predpredaji 
v expozíciách NBS – Múzea min-
cí a medailí – Líce a rub peňazí, 
dlhodobej výstave Pôvab kame-
ninových záhrad, Mestský hrad 
a to do 19. 12. 2013. 

v	Štvrtá adventná nedeľa sa 
bude niesť v znamení už tradičné-
ho podujatia „Vianoce na Mest-
skom hrade“. Od 15.00 hodiny 
si na Mini vianočných trhoch v 
priestoroch Mestského hradu – 
radnice môžete zakúpiť niečo pre 
radosť vyrobené z rúk remeselní-
kov nášho regiónu. V areáli hradu 
bude k vianočnej atmosfére pris-
pievať vianočný punč a čaj.
v	 Vianoce na hrade a koncert 
sa uskutočnia vďaka láskavej fi-
nančnej pomoci a dobrej spoluprá-
ci s partnermi: mesto Kremnica, 
Kremnická banská spoločnosť s. r. 
o., Elba a.s. Kremnica, Mincovňa 
š. p. Kremnica, Občianske združe-
nie Kremnica nad zlato. Všetkým 
srdečne ďakujeme! 

Po dvoch úspešných výstavách 
v roku 2012, ktoré zrealizovali 
Galéria u františkánov v Skali-
ci a Mestské kultúrne centrum 
v Žiari nad Hronom, sa aj NBS 
– Múzeum mincí a medailí roz-
hodlo predstaviť vo svojich ga-
lerijných priestoroch zlomok z 
bohatej tvorby umeleckého rez-
bára Jána Homolu. Túto príleži-
tosť kremnické múzeum uvítalo 
aj preto, že Žiarčan  Ján Homola 
je úzko spätý s Kremnicou. 

V malej dielni ukrytej v priemysel-
nom komplexe v Žiari nad Hronom 
vychádzajú spod jeho rúk poetické 
výtvory z drevín – orecha, jablone, 
hrušky či javora. Samotná kresba 
dreva mu napovie, čo z neho vznik-
ne. Diela väčšinou zhotovené na 
objednávku je ťažké získať na veľ-
kú reprezentatívnu výstavu, ktorá 
by predstavila široký záber náme-
tov a realizácií ich tvorcu. Nachád-

Koncert podporili: 
Mesto Kremnica
Elba, a. s., Kremnica
OZ Kremnica nad zlato
Kremnická banská spoločnosť, a. s.

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
pozýva na adventný koncert

SZIDI TOBIAS
  Vianočná koleda

Vstupné: 5 € dospelí

3 € študenti, seniori

22. decembra 2013 (nedeľa) o 18:00 h
v Kostole sv. Kataríny 

na Mestskom hrade v Kremnici

Vstupenky na koncert je možné zakúpiť si v predpredaji v expozíciách múzea do 19. 12. 2013.

Pozvánka na Vianočnú koledu so Szidi Tobias

Tešíme sa na Vašu návštevu na koncerte Szidi Tobias a vianočných tr-
hoch s prianím, ktoré je názvom jedného z albumov speváčky „Nech sa 
dobré deje“.

Podmanivý prejav, hlas drsný a zamatový zároveň, v umeleckom svete známa ako herečka a speváčka – SZIDI TOBIAS.

Ľubica Majerová, ilustračné foto: Miloš Lacko

NBS – Múzeum mincí a medailí Kremnica
pozýva na výstavu

JÁN HOMOLA
POÉZIA V DREVE UKRYTÁ

zajú sa na rôznych kontinentoch – 
od Afriky cez Austráliu, Ameriku, 
Kanadu a v mnohých európskych 
štátoch. Zdobia aj domácnosti vý-
znamných osobností. Španielsky 
kráľ Juan Carlos používa stôl a sto-
ličku z jeho dielne a chalupu slo-
venského prezidenta Ivana Gašpa-
roviča zdobí vyrezávaný nábytok a 
reliéfy. Hoci sám nie je poľovník, 
drevené vyrezávané pažby zbraní a 
reliéfy verne zobrazujúce výjavy z 
prírody musia potešiť oko každého 
lovca. Šach venovaný tejto téme so 
40 cm vysokými figúrkami, ktoré 
si majster sám navrhol, je svojho 
druhu jedinečný a unikátny. Ján 
Homola sa vo svojej tvorbe venuje 
aj stvárneniu sôch a reliéfov s ná-
boženskou tematikou, pričom sa 
inšpiruje rôznymi spodobeniami 
svätcov, či len osudom jednodu-
chých ľudí. Jeho diela sú preto zro-
zumiteľné a výpovedné pre široký 
okruh návštevníkov.  

Narodil sa 30. 6. 1958 v Han-
dlovej. Detstvo strávené v Ja-
novej Lehote sa podpísalo na 
blízkom vzťahu k prírode so 
všetkými jej pôvabmi. Jeho 
vzdelanie sa však uberalo tech-
nickým smerom. Po ukončení 
Strednej priemyselnej školy 
baníckej v Banskej Štiavnici 
pokračoval v štúdiu na Vyso-
kej škole technickej v Košici-
ach. Jeho prvým a zároveň aj 
jediným pôsobiskom sa stala 
kremnická mincovňa, kde pra-
coval ako technológ výroby. 
Prácu s kovom však začala 
prevyšovať dlhodobá láska k 
drevu. Drevorezba Jána Ho-
molu natoľko pohltila, že v 
roku 1991 sa svojej záľube za-
čal venovať profesionálne.

21. 11. 2013 – 14. 2. 2014
Galéria múzea

Štefánikovo nám. 33/40 v Kremnici

Ján Homola
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Oslávme advent návratom k pravým kresťanským hodnotám
Evanjelický a. v. cirkevný zbor Kremnica 
s láskou pozýva všetkých ľudí dobrej vôle na 

Adventné stíšenie 
 

 
Evanjelický kostol v Kremnici 

15. decembra 2013 
15:00 hod. 
 
 

 
 
 
 

organ: Janko Siroma 
husle: Nikola Nižník 
spev: Jozef Pacek 

 
 

Vstupné: dobrovoľné 

Preveľmi jasaj, dcéra Sion,  
zvučne plesaj, dcéra Jeruzalem!  

Ajhľa, tvoj kráľ prichádza k tebe! 
Zach 9, 9 

Vianočné sviatky sú pred dverami 
a dovoľte mi spoločne sa zamyslieť 
položením si niekoľkých otázok. 
	 Aké budú Vianoce v Kremni-
ci v roku 2013 v našich rodinách? 
Budú šťastné, spokojné, milosti 
plné... jednoducho super? Odpoveď 
bude v mnohých prípadoch nie. A 
prečo? Nie každý si môže všeličo 
dopriať. Či nakúpiť jedlo k šted-
rovečernému stolu, či darčeky pod 
stromček, či niečo iné, bez čoho si 
nevie vianočné sviatky predstaviť. 
Istotne tohtoročné Vianoce nebudú 
ako v nasledujúcom príbehu.
	 Paľo dostal od svojho brata na 
Vianoce auto. Keď na Štedrý deň 
vyšiel z kancelárie, akési chala-
nisko z ulice sa obšmietalo okolo 
jeho nového nablýskaného autíčka 
a obdivovalo ho. „Ujo, to je vaše 
auto?“ opýtal sa chlapec. Paľo pri-
kývol: „Dostal som ho od brata na 
Vianoce.“ Chlapec bol ohromený. 
„Chcete povedať, že váš brat vám 
ho daroval a vy ste zaň nemuseli nič 
dať? Páni, aj ja by som chcel ...“
Paľo samozrejme, vedel, čo by ten 
chlapec chcel. Chcel by mať takého 
brata. Lenže to, čo chlapec povedal, 
ho prekvapilo. „Chcel by som byť 
taký brat!“ Paľo sa s úžasom zahľa-
del na chlapca a potom nečakane 
riekol: „Chcel by si sa povoziť?“ 
„Jéj, veľmi rád!“Po krátkej jazde sa 
chlapec otočil s rozžiarenými očami 
k Paľovi a opýtal sa: „Ujo, mohli by 
sme sa previezť popred môj dom?“ 
Paľo sa usmial. Myslel si, že vie, o 
čo chlapcovi ide. Chce sa predviesť 

pred susedmi. Lenže opäť sa mýlil.
„Môžete zastaviť v tejto ulici, pri 
týchto troch schodíkoch?“ poprosil 
chlapec. Vybehol po nich. O chvíľu 
Paľo počul, že sa vracia, ale tento-
raz sa už neponáhľal. Na rukách 
niesol chromého chlapčeka. Bol to 
jeho braček. Posadil ho na spodný 
schodík schodov a ukázal mu na 
auto.
	 „Tu je, Miško, presne, ako som ti 
hovoril. Jeho brat mu ho daroval na 
Vianoce a on zaň nemusel zaplatiť 
vôbec nič. Aj ja ti raz také kúpim... 
potom uvidíš všetky tie krásne veci 
vo vyzdobených výkladoch, o kto-
rých som ti rozprával.“ Paľo vystúpil 
a posadil bračeka na zadné sedadlo. 
Starší brat si s nadšením v tvári sadol 
vedľa neho a všetci traja sa vydali na 
nezabudnuteľnú vianočnú jazdu po 
vysvietenom meste...
	 Nie vždy sú nutné drahé darčeky! 
Niekedy stačí úplne niečo za pár 
centov, keď je to zo srdca. Nieke-
dy stačí maličkosť, len to, že si na 
niekoho spomenieme. Tak Vám 
prajem, aby popri ťažkostiach, kto-
ré nás trápia sme nezabúdali na to 
najdôležitejšie. Aj Spasiteľ Ježiš 
Kristus na narodil v maštaľke, nie 
v paláci, ale atmosféra ktorá sa vy-
tvorila bola neopakovateľná. Sta-
čí urobiť len to najmenej: prísť sa 
pokloniť k Jeho jasličkám a vnímať 
atmosféru Jeho príchodu.
	 Prajem Vám požehnané vianočné 
sviatky.

Vysvetľovať čo advent znamená, 
už hádam nie je potrebné, keď o 
tom z médií v tomto čase neustále 
počúvame. Adventný čas prichádza 
každým rokom vždy v rovnakom 
období, a tak sa nám môže zdať, že 
je to vždy o tom istom. 		
	 Ale nemusí to tak byť. Vždy je tu 
šanca prežiť advent novým, hlbším 
spôsobom a dať mu tak pravý kres-
ťanský zmysel, ktorý sa v dnešnej 
sekularizovanej spoločnosti poma-
ly vytráca. A nikto z ľudí, dokonca 
ani ten najzbožnejší a najhorlivejší 
kresťan, nemá dostatok síl na to, 
aby dal nový zmysel adventu a pre-
žil tohtoročný advent plnohodnot-
nejšie ako ten minulý. V ľudskej 
slabosti nedokážeme zmeniť to, čo 
v nás spôsobil a stále pôsobí hriech.
	 Len Ježiš Kristus má moc zme-
niť náš život! Prijmite to ako po-
solstvo tohtoročného adventu, 
ktoré chce do vášho života priniesť 
Ten, ktorý prichádza. Ten, ktorý 
pred svojím vstúpením na nebo 
povedal: „Daná je mi všetka moc 
na nebi a na zemi.“ Áno, Jemu – 
prichádzajúcemu Pánovi pánov a 
Kráľovi kráľov – Ježišovi Kristovi 
je daná všetka moc. Preto len On 
má v moci zmenu nášho života. 
Samozrejme, v pozitívnom zmysle 
slova. A to je to, čo potrebujeme do 
dnešných dní: zmeniť samých seba.
	 Doba, v ktorej žijeme nie je pre 
nikoho jednoduchá. Hlboká nielen 

ekonomická a hospodárska kríza, 
ale predovšetkým kríza morálna, 
zasahuje do života každého jednot-
livca. Ľudia prichádzajú o prácu, v 
tých lepších prípadoch pracujú za 
minimálnu mzdu a priznajme si, 
že ani sociálne istoty, ktoré nám 
mnohí sľubujú, nie sú vôbec isté. 
Každý väčšinou myslí iba na seba, 
na svoje šťastie, pokoj, na vlastný 
prospech... No čo i len trochu uva-
žujúci človek sa pýta: Kedy sa to 
všetko vlastne skončí? Kedy bude 
už lepšie?
	 Som presvedčený o tom, že ani 
toto nie je v našej obmedzenej ľud-
skej moci. Predsa však môžeme 
pre to niečo urobiť. – Môžeme sa 
vrátiť k Bohu. Môžeme sa vrátiť 
k hodnotám, ktoré uznávali naši 
otcovia v neľahkých časoch býva-
lého režimu alebo vo vojnových 
rokoch či dávno predtým. Napriek 
často pohnutým dejinám cirkvi, tu 
kresťanské hodnoty vytrvali stáro-
čia. Nesnažme sa ich dnes pošlia-
pať a odložiť do zabudnutia. Smelo 
ich vyznávajme a podľa nich aj ko-
najme. Buďme Božími svedkami 
na Slovensku, aj v Kremnici, že 
Boh priniesol človeku evanjelium 
– radostnú správu, keď v Kristovi 
prijal poníženie a vzal na seba ľud-
ské telo. Stal sa jedným z nás, aby 
do neutešenej situácie hriešneho 
človeka zažal svetlo nádeje. 
	 Keď toto pochopíme, keď sa vrá-
time späť k Bohu a k pravým kres-
ťanským hodnotám, potom tohto-
ročný advent bude zase niečím iný. 
A nielen advent, ale i Vianoce, kto-

ré sú pred nami, dostanú taký zmy-
sel, aký im právom patrí. Nebude 
to predvianočný chaos a zhon, čím 
budú naplnené naše srdcia alebo 
starosť o to, čo položíme na šted-
rovečerný stôl, ale bude to úprimná 
láska, radosť, porozumenie či záu-
jem o druhého človeka... Podmien-
kou je len prísť k Bohu, k Ježišovi 
Kristovi, ktorý koniec koncov sám 
prichádza. On má moc zmeniť tvoj 
život! On chce dať nový rozmer 
tvojmu životu i nový smer tvojej 
ceste. Kto to ešte nezobral váž-
ne, tak Kristus bol jediný schop-

ný vykonať Boží plán záchrany s 
ľuďmi a so svetom, pretože Ho k 
tomu splnomocnil Boh – Pán nad 
stvorením i ľudskými dejinami. 
Neodmietajme Ho, drahí priatelia, 
keď k nám dobrovoľne prichádza. 
On chce naplniť naše vnútro hod-
notami, ktoré možno tento svet ne-
uznáva alebo popiera. Tohtoročný 
advent môže byť pre mnohých iný 
ako tie predchádzajúce. Vydanie sa 
na cestu do Betlehema a potom aj 
ďalej s Ježišom Kristom – to môže 
dať tomuto obdobiu nové a neopa-
kovateľné čaro, ktoré nemusí kon-

čiť Vianocami, ale môže pretrvať 
na veky. 
	 Kiežby každý z nás mohol aj 
dnes vyznať: Pane, vďaka, že si vy-
konal všetko potrebné k mojej spá-
se, že si videl moju biedu a zostúpil 
si zo svojej slávy, aby si zachránil 
to, čo by bolo bez Tvojej pomo-
ci zahynulo. Pane, len Ty máš tú 
moc zmeniť môj život. Naplň nás 
svojím Svätým Duchom, aby sme 
prežili advent v pokání, s novou 
náplňou i jeho na novo objaveným 
kresťanským zmyslom. Amen.

Marian Krajč, Rím. kat. farár
ilustračné foto: Miloš Lacko

Príbeh o vianočnom dare

Vážení čitatelia, milí priatelia, 
drahí bratia a drahé sestry
v Pánovi Ježišovi Kristovi!

Mgr. Jozef Pacek, ev. farár
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Školské začiatky
Založenie divadelného krúžku na 
kremnickom gymnáziu pred štyrid-
siatimi rokmi viedla zhoda priazni-
vých okolností. Socialistický zväz 
mládeže, organizácia združujúca 
mladých ľudí vtedajšej Českoslo-
venskej socialistickej republiky, ta-
kéto aktivity masívne podporoval, 
čo znamenalo, že založiť divadelný 
krúžok sa "nielen mohlo, ale aj mu-
selo. Našťastie my, čo sme vtedy na 
založenie prišli, sme aj chceli," spo-
mínajú spoluzakladatelia divadla 
Ondrej Mularčík a Dušan Ogurčák, 
ktorí Divadielko malých foriem 
"G" založili spolu s Jarom Šimko-
vičom a Tiborom Račkom. Krúžok 
sa uchytil, divadielko začalo žať 
úspechy nielen v škole, ale aj na 
prehliadkach, súťažiach a festiva-
loch. V roku 1979 divadlo prešlo z 
gymnázia pod legendárny klub La-
byrint a premenovalo sa, podľa ti-
tulku pochvalnej recenzie ich "teát-
ra" v novinách Smena, na Divadlo v 
podzemí pri KM Labyrint. Až vtedy 
do divadla mohol vstúpiť aj Roman 
Vykysalý, ktorého v roku 1973 ne-
prijali, lebo nebol študentom gym-
názia. Ako zdatný mím doplnil už 
zanietených divadelníkov Jána Fa-
klu a Tóna Brčku a jeho príchodom 
začala skutočná dramatická tvorba 
Divadla v podzemí.

Amatérske divadlo
a autorská tvorba

Roky 1979 až 1984 bolo pre Diva-
dlo v podzemí úspešným obdobím 
na doskách amatérskych prehliadok 
a festivalov."Pre môj vtedajší ume-
lecký vývoj nesmierne veľa zname-
nali predstavenia NON TEATRO 
BUFFO a PĽUHY," priznáva hu-
morista Rasťo Piško. "Imponovalo 
nám, že ich predstavenia sú autor-
ské a rozvíjajú žáner, ktorý na Slo-
vensku nikdy nemal veľkú tradíciu: 
humor a satiru. Bolo povzbudzujúce 
a inšpiratívne vidieť na javisku svo-
jich rovesníkov, ako uvoľnene žar-
tujú, zabávajú seba aj publikum a 
sem-tam pichnú do osieho hniezda. 
A my ostatní, ktorí sme hľadali ces-
tu k autentickému humoru, satire a 
kabaretu, sme od údivu otvorili oči. 
Zrazu sme pochopili, že sa to dá! 
Dokonca aj v tej nehybnej, znorma-
lizovanej a cenzúrou zošnurovanej 
dobe," spomína Rasťo Piško. "Ob-

Kremnické divadlo v podzemí oslávilo 40. výročie
svojho založenia
Divadlo svoje výročie oslávilo krstom knihy, premiérou dokumentárneho filmu a premiérou novej inscenácie. Knihy sa však podľa divadla 
nekrstia, ale vydávajú, súčasťou osláv bol teda aj netradičný sobáš.

dobie formovania autorského diva-
dla 1979 – 1984 nám ukázalo, že 
vďaka skvelým úspechom a neoča-
kávaným prehrám divadlo bolo pre 
nás zaujímavou praktickou život-
nou školou. Učili sme sa z toho, čo 
sme videli, zažili a prakticky si to 
vyskúšali. Doterajším našim men-
torom boli divadelné prehliadky. 
Teraz sme začínali nové vzrušujúce 
obdobie, bez istenia, ako agentúrni 
umelci," píše v knihe o Kremnickom 
divadle v podzemí Anton Brčka. 
Profesionalizácia Divadla

v podzemí 
Dostať sa z amatérskeho prostredia 
medzi elitu umelcov, bolo podľa 
Jána Faklu veľmi náročné. Keďže 
však Divadlo v podzemí patrilo k 
najpozývanejším divadlám, ktoré 
účinkovalo po celej ČSSR, rozhod-
li sa jeho členovia podstúpiť útrp-
nú tortúru a získať licenciu štátom 
kontrolovanej umeleckej agentúry 
Slovkoncert. Kritériá, ktoré sa v tej 
dobe kládli na agentúrnych umel-
cov však boli na členov divadla 
veľmi prísne. "Nášmu divadlu išlo 
vždy viac o obsah ako o dokonalú 
formu. Malé javiskové formy ako 
žáner totiž v záujme autentickej 

výpovede akceptovali aj formálnu 
nedokonalosť," hovorí Ján Fakla. 
Napriek mnohým byrokratickým 
prekážkam a odlišnému vnímaniu 
divadla, ako ho vnímal oficiálny 
Slovkoncert, sa divadlu skúšky uro-
biť podarilo. Po Radošinskom naiv-
nom divadle to bol iba druhý súbor 
žánru malých javiskových foriem, 
ktorý mohol legálne existovať na 
profesionálnej báze. Nevýhodou 
(polo)profesionálov bolo, že sa už 
nemohli zúčastňovať amatérskych  
divadelných prehliadok a festivalov 
a konfrontovať tam svoju tvorbu s 
inými súbormi. Ako "profíci" však 
podľa slov Jána Faklu precestovali 
tisíce kilometrov, zabavili desaťti-
síce ľudí v celom Československu 
a končene sa mohli aspoň čiastočne 
živiť tým, čo ich bavilo najviac. V 
roku 1984 divadlo zmenilo sídlo a 
presťahovalo sa do Divadla hudby 
v Banskej Bystrici, kde vo vlastnej 
dramaturgii a s vlastnou autorskou 
tvorbou, každý mesiac uvádzalo 
Kabaretné večery, ktoré ako hostia 
navštívili napríklad Ladislav Chu-
dík, Marián Labuda, Milka Zim-
ková, Jaro Filip, skupina Lojzo, 
RND alebo Milan Markovič. Diva-
dlu však ostali verní a stále hrali a 
tvorili nové predstavenia, ktoré si 
všimol aj slávny zakladajúci člen a 
kmeňový režisér brnianskeho Diva-
dla Husa na provázku Peter Scher-
haufer. Spolu potom vytvorili štyri 
inscenácie. 

Revolúcia a začiatok 
novej éry

November 1989 divadlo zastihol 
na zájazdoch s inscenáciami Petra 
Scherhaufera, ktoré nepriamo kri-
tizovali padajúci režim. Poslednou 
spoluprácou so známym režisérom 
bolo aktuálne publicistické divadlo 
"Predbežná inventúra revolúcie", 
doba a jej udalosti mali však rých-
ly spád. Postupne sa strácala "spo-

ločenská objednávka" a členovia 
divadla sa rozutekali. "Divadelný 
slovník sa pretvoril takou rýchlo-
sťou, že jeho jazyk sa už členovia 
divadla nedokázali naučiť použí-
vať. Doba sa zmenila a zmenili 
sa aj potreby spoločnosti," hovorí 
kulturologička Barbora Uríková. 
"Vo verejnom živote a v médiách sa 
mohlo o veciach otvorene rozprá-
vať a pomenúvať ich priamo. Hry z 
repertoáru divadla mali zmysel, ten 
však mal svoj čas a dobu, ktorá po-
minula," konštatuje Uríková. Diva-
dlo preto v roku 1991 svoju činnosť 
prerušilo a svoju činnosť na chvíľu 
obnovilo až v roku 2004. Kabaret-
nou "tĺk šou Lekáreň" s ministrom 
zdravotníctva Rudolfom Zajacom  
a Stanom Radičom nadviazalo na 
kabaretné večery v Divadle hud-
by v Banskej Bystrici. Skutočná 
reinkarnácia divadla začala až v 
roku 2010, kedy divadlo pripravilo 

novú nonverbálnu inscenáciu "Toi-
-toy story (clowns)", ktorá bez slov 
karikuje prerod spoločnosti od za-
matovej revolúcie po dnešok. Ďal-
šou premiérou poloprofesionálneho 
agentúrneho divadla bola pouličná 
pochôdzková inscenácia "Kremni-
ca nielen zlatá, alebo Králi, ducho-
via a blázni", pri ktorej diváci spo-
lu s hercami prechádzajú centrom 
Kremnice a na rôznych zákutiach 
mesta zažívajú scénky a výjavy z 
minulosti, pričom pátrajú po súčas-
nom kremnickom poklade.

Aj topánky za divadlo!
Okrúhle výročie oslávilo divadlo 
v klube Labyrint krstom knihy 
"Kremnické divadlo v podzemí – 
od malých javiskových foriem k 
agentúrnemu divadlu." A keďže 
knihy sa podľa členov divadla ne-
krstia, ale vydávajú, zorganizovali 
netradičnú svadbu. Ako mladú slo-
bodnú štyridsiatničku si ju zobral 
historik Daniel Kianička z Múzea 
mincí a medailí v Kremnici, kto-
rý bol spoluautorom inscenácie 
"Kremnica nielen zlatá", ktorá čer-
pala námety z kremnickej histórie. 
Kniha obsahuje odborné články o 
fenoméne malých javiskových fo-
riem, históriu Kremnického divadla 
v podzemí a samozrejme aj spom-
ienky členov a priateľov divadla 
doplnené bohatým fotografickým 
materiálom. V tretí novembrový 
víkend mal premiéru aj dokumen-
tárny film o KDvP Topánky za di-
vadlo režiséra Mareka Janičíka. Vr-
cholom osláv bola premiéra zbrusu 
novej inscenácie "Hana", ktorá je 
dramatizáciou satirického románu 
Pavla Taussiga z 50. rokov minulé-
ho storočia. "Rozprávkový horor 18 
ročnej idealistky siaha až do DNA 
súčasnej mladej generácie, ktorá si 
následky 40 rokov socializmu v nás 
pravdepodobne ani neuvedomuje," 

Poďakovanie
Členovia Kremnického divadla v podzemí ďakujú všetkým, ktorí sa zú-
častnili na niektorom z podujatí v rámci víkendu AJ TOPÁNKY ZA DI-
VADLO v dňoch 16. a 17. novembra 2013. Divadlo ďakuje za „podporu“ 
aj ostatným, ktorí nemohli prísť alebo jednoducho neprišli. Veríme, že na 
nás aspoň v duchu mysleli...                                                                                                     

Článok bol spracovaný z knihy Kremnic-
ké divadlo v podzemí – od malých javis-
kových foriem k agentúrnemu divadlu

Krst knihy v klube Labyrint alebo netradičný sobáš?                                      

Knižka o Kremnickom divadle v podzemí sa dá kúpiť
vo vinotéke Biely bocian Martina Varhaňovského za 5 €.  

Silver Jurtinus, foto: Miroslav Zaťko

Ján Fakla, riaditeľ KDvP n.o.

Inscenácia „Hana“ – rozprávkový horor 18 ročnej idealistky.
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naši najmenší

rozlúčili sme sa

René Buchal
Sofia Hoghová

Rodičom srdečne blahoželáme!

Margita Drozdová
Otília Ošúsová
Pavlína Vreštiaková

Česť ich pamiatke. Nech odpočívajú v pokoji.

manželstvo uzavreli

Ľubomíra Beňová – Ing. Lukáš Prokein

Želáme veľa lásky a porozumenia na spoločnej púti životom.

40 rokov uplynulo,
čo nás vo veku 28 rokov navždy opustil 

Kto ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 

Janko Rabatín.

Dňa 14. decembra 2013 uplynie 25 rokov,
čo dotĺklo šľachetné srdce

Tí, ktorí ste ho poznali, venujte mu,
prosíme, tichú spomienku.

pána Jána Daubnera

Spomienka

Spomienka

Anabela Weissová
Sabina Dunčeková

Štefan Minka
Ing. Štefan Vadócz CSc.
Július Klopan

23. augusta sa v Bratislave narodila Emma Bajnoková

Spomíname!

Dňa 11. decembra 2013
uplynie 20 rokov, čo nás navždy opustil 

Kto ste ho poznali,
venujte mu tichú spomienku. 

František Schwarz.

Spomienka

Spomína rodina Schwarzová

RIADKOVÁ INZERCIA 
l	Prenajmem 2-izbový slnečný byt. Tel.: 0908 571 868 – 869

l	Predám murovanú garáž 6 x 4 m²  aj s pozemkom na Zlatej ulici
     v Kremnici. Cena dohodou. 0904 336 676

l	Vezmem do prenájmu garáž v Kremnici. 0904 504 585

Ponúkam komplexné spracovanie 
jednoduchého a podvojného 

účtovníctva pre firmy aj živnostníkov, 
spracovanie miezd a personalistiky, 
DPH, daňových priznaní PO a FO. 

0903 591 980
ak.kralikova@gmail.com

inzercia

Klub dôchodcov v Kremnici
ďakuje všetkým svojim členom, 
priaznivcom a sponzorom
za dobrú spoluprácu v roku 2013.

Svojim členom ako i obyvateľom mesta
želá príjemné prežitie
vianočných sviatkov 
a úspešné a šťastlivé vykročenie
do nového roka 2014. 
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Úspešné štvrťstoročie kulturistického oddielu TJ Kremnica
Kde, kedy a ako sa začala písať 
história kulturistického oddielu 
TJ Kremnica. Na jeseň v roku 
1986 ma oslovili vtedy dvaja mladí 
muži a to Radoslav Vojtko a Róbert 
Baláž, aby som ich naučil správne 
cvičiť a zostavil im tréning. Od 
cvičenia v malých priestoroch pa-
neláku, sme postupne prišli k nápa-
du založiť v meste činkáreň. 
	 Túto záležitosť sme mohli vte-
dy vyriešiť len jediným spôsobom 
a to založením kulturistického 
oddielu. S novým elánom pre dob-
rú vec som 9. marca 1987 podal pí-
somnú žiadosť o prijatie do organi-
zácie TJ Kremnica. Následne nás na 
výročnej konferencii TJ Kremnica 
všetky oddiely prijali jednohlasne 
za ich právoplatného člena. 
	 V samotnom začiatku nadše-
nie a elán zakladajúcim členom 
rozhodne nechýbal. 27. februá-
ra 1988 v spolupráci so SZM RB 
Kremnica sme usporiadali otvo-
rené majstrovstvá okresu Žiar 
nad Hronom. Súťaže sa zúčastnili 
pretekári z troch okresov. Museli 
sme čakať až do septembra 1988, 
kedy sa nám podarilo zabezpečiť 
priestor pre cvičenie na ľahkoatle-
tickom ihrisku vďaka ústretovosti 
nového predsedu TJ Kremnica 
pána Karola Ihringa a dlhoroč-
ného funkcionára TJ pána Jozefa 
Slašťana.  Od našich prvých  kro-
kov do priestorov našej „železiar-
ne“ uplynulo už dvadsaťpäť rokov.

	 Náš nový šport to na začiatku 
nemal, na „ružiach ustlané“. Od 
pridelenia priestorov sme začali s 
výrobou činiek a kulturistického 
náradia, aby sme mohli cvičiť všet-
ky svalové partie. Za túto činnosť 
musím vyzdvihnúť hlavne prácu 
Jozefa Vencela, ale aj všetkých 
vtedajších členov oddielu. Veľa-
krát sme sa stretli s nepochopením 
a nezáujmom, ale o to bolo väčšie 

naše presvedčenie niečo dokázať a 
to nielen sebe, ale aj celému mes-
tu a neskôr aj celému Slovensku. 
Zorganizovali sme trikrát otvorené 
majstrovstvá okresu Žiar nad Hro-
nom a zúčastnili sme sa rôznych 
spoločenských vystúpeniach.
	 Postupne tu vznikol oddiel, s 
ktorým museli všetci počítať, 
a ktorý mal aj reprezentačné 
ambície. Za posledných dvadsať 

rokov žiaden oddiel v meste ne-
dosiahol také významné medziná-
rodné výsledky, ako Ing. Richard 
Zandt, ktorý v kategórií mužov 
získal 6.,5.,7. a 4. miesto na ME 
a 16. miesto na MS. Náš oddiel 
od roku 1990 patrí pod Slovenskú 
asociáciu kulturistiky, fitnes a silo-
vého trojboja, ktorá je zastrešená 
pod svetovou federáciou IFBB. 
Táto federácia v decembri 2012 

združovala 182 členských štátov 
a je to šiesta najväčšia federácia v 
rámci všetkých športov na svete. 
Za dvadsaťpäť rokov nášho pô-
sobenia, členovia oddielu veľmi 
úspešne obstáli na kultúrno–spolo-
čenských akciách a hlavne na sú-
ťažných pódiách. 

Okrem spomínaných reprezen-
tačných umiestení sme vybojo-
vali tieto výsledky:
– Ing. Richard Zandt v kategórii 
muži 3x majster Slovenska + strie-
bro a bronz v ktg. od 65 kg do 75 
kg, absolútny víťaz medzinárodnej 
súťaže Veľká cena Dubnice a 2x 
najlepší športovec regiónu Žiar 
nad Hronom.
– Tomáš Mecele majster Sloven-
ska v ktg. dorastenci nad 80 kg.
– Jerguš Baláž 2x bronz v ktg. 
muži do 70 kg. 
– Martin Smolinský 2x bronz v 
ktg. muži nad 95 kg. 
– Lívia Krajčíková získala bron-
zovú medailu v kategórii doraste-
niek do 52 kg.
– Marcela Zelinová získala bron-
zovú medailu v kategórii junioriek 
do 52 kg. 
Vysoko si cením aj ďalšie úspešné 
výsledky našich pretekárov, ktoré 
dosiahli na majstrovstvách Sloven-
ska, krajských a okresných súťaži-
ach pri reprezentovaní nášho oddie-
lu, ako aj farieb mesta Kremnica.

Od našich prvých krokov do priestorov našej „železiarne“ uplynulo už 25 rokov. 

Ján Ďurian

Stolní tenisti Kremnice A sa po 
prvýkrát predstavili na vlastných 
stoloch až v sobotu 9. novembra, 
keď v dvojzápase hostili Doprastav 
Zvolen B a Rimavskú Sobotu B. V 
prvom stretnutí s Doprastavom   sa 
po vyrovnaných štvorhrách, v kto-
rých sa delili body po dvoch vý-
sledkoch 3:2, stretnutie zmenilo na 
úplne jasnú záležitosť domácich. 
Tí si pripísali jednoznačné víťaz-
stvo 16:2.
Kremnica A: Doprastav Zvolen B 
16:2
Body za domácich: Sekaj 4, 
Schmidt 4, Króner 4, Roško 2, Pe-
trík 1 štvorhra Sekaj–Petrík

V druhom stretnutí boli opäť dra-
matické štvorhry, ale obe lepšie 
zvládli domáci a po dvoch výsled-

koch 3:2, išli do vedenia. Po pr-
vom kole dvojhier však bol stav 
vyrovnaný 3:3. Obe mužstvá 
predvádzali kvalitný stolný tenis a 
bolo sa na čo pozerať. Škoda len, 
že do telocvične nezavítalo viac 
divákov. Postupne si Kremniča-
nia  vytvorili pohodlný náskok, 
ktorý v závere ešte prikrášlili a 
bez väčších problémov zvíťazili.
Kremnica A: Rimavská Sobota B 
16:2
Body za domácich: Sekaj 3, 
Schmidt 3, Petrík 3, Króner 1, 
štvorhra Sekaj–Petrík a Schmi-
dt–Króner
Najbližšie sa Kremnica pred-
staví doma 7. 12. o 10.00 h kedy 
sa stretne v súboji prvého s dru-
hým, s Budčou. O 15.00 h hostí 
Krupinu B.

Jasná záležitosť 
na domácich stoloch

Jasná záležitosť na domácich stoloch 
 
Stolní tenisti Kremnice A sa po prvý krát predstavili na vlastných stoloch až v sobotu 9.11. keď 
v dvojzápase hostili Doprastav Zvolen  B a Rimavskú Sobotu B. V prvom stretnutí s Doprastavom   sa 
po vyrovnaných štvorhrách, v ktorých sa delili body po dvoch výsledkoch 3:2 , stretnutie zmenilo na 
úplne jasnú záležitosť domácich. Tí si pripísali jednoznačné víťazstvo 16:2. 
Kremnica A : Doprastav Zvolen B 16:2 
Body za domácich: Sekaj 4, Schmidt 4, Króner 4, Roško 2, Petrík 1 štvorhra Sekaj-Petrík 
 
V druhom stretnutí boli opäť dramatické štvorhry, ale obe lepšie zvládli domáci a po dvoch 
výsledkoch 3:2, išli do vedenia. Po prvom kole dvojhier však bol stav vyrovnaný 3:3. Obe mužstvá 
predvádzali kvalitný stolný tenis a bolo sa na čo pozerať. Škoda len, že do telocvične nezavítalo viac 
divákov. Postupne si kremničania  vytvorili  pohodlný náskok, ktorý v závere ešte prikrášlili a bez 
väčších problémov zvíťazili. 
Kremnica A : Rimavská Sobota B 16:2 
Body za domácich: Sekaj 3, Schmidt 3,Petrík 3, Króner 1, štvorhra Sekaj-Petrík a Schmidt-Króner 
 
Najbližšie sa Kremnica predstaví doma 7.12. o 10:00  kedy sa stretne v súboji prvého s druhým 
s Budčou. O 15:00 hostí Krupinu B. 
 
3. liga, muži 2013/2014 

          Tabuľka súťaže po 7. kole  
# Mužstvo U V R P K Sety Zápasy Body 

1 TTC Budča A  7 7 0 0 0 201:139 76:50 28 

2 TJ Kremnica A  7 5 1 1 0 191:157 81:45 23 

3 OŠK Brehy A  7 4 1 2 0 193:155 74:52 20 

4 STO Podkonice A  7 4 1 2 0 158:190 65:61 20 

5 Žiar nad Hronom A  7 3 2 2 0 176:193 62:64 18 

6 Podbrezová A  7 3 1 3 0 197:154 67:59 17 

7 Rimavská Sobota B  7 3 0 4 0 195:143 71:55 16 

8 MSTK Krupina B  7 3 0 4 0 180:176 59:67 16 

9 Lok. Banská Bystrica A  7 3 0 4 0 147:204 54:72 16 

10 Doprastav Zvolen B  7 2 1 4 0 179:168 55:71 14 

11 Hliník nad Hronom A  7 1 1 5 0 160:195 53:73 11 

12 MŠK STO Brezno A  7 0 0 7 0 122:225 39:87 7 

 
 
Jozef Petrík 
 
 

      3. liga, muži 2013/2014          tabuľka súťaže po 7. kole

Skóre:
Jastrabá – Angyalova ul.      	 5:0		
ZŠpŽsSPI V. G – P. Križku     	 6:1		
P. Križku – Jastrabá	 1:4	
Angyalova ul. – ZŠpŽsSPI V. G	 3:2	
Jastrabá – ZŠpŽsSPI V. G	 0:1p	
P. Križku – Angyalova ul.	 0:1

Jozef Petrík

Výsledky 10. ročníka žiackeho futbalového turnaja
o Pohár mesta Kremnica

V piatok 22. novembra sa v mestskej telocvični uskutočnil jubilejný 10. ročník turnaja žiakov 
základných škôl v halovom futbale.

Poradie:
1.	 ZŠ s MŠ Jastrabá	 8 bodov
2. 	ZŠ, Angyalova ul. Kremnica  	6 bodov
3. 	ZŠpŽsSPI V. G. Kremnica   	 5 bodov
4. 	ZŠ P. Križku Kremnica	 0 bodov

v sobotu 4. januára 2014
od 9.30 hod. vo veľkej sále
Mestského kultúrneho
strediska v Kremnici

Šachový klub Mestské lesy
Kremnica
a mesto Kremnica

vás pozývajú na šachový turnaj 
na počesť 21. výročia
vzniku Slovenskej republiky

KREMNICKÁ
VEŽA

ilustračné foto: Miloš Lacko
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Váš nový 
dodávateľ tepla 
sa teší na Kremnicu 
a praje šťastné a veselé
200.000 zákazníkov 
dôveruje našej energii
Zásobujeme teplom Banskú Bystricu, Martin, Zvolen 
a 13 ďalších slovenských miest.

Existujeme už skoro 20 rokov
Zbierame skúsenosti, aby sme mohli prinášať neustále 
zlepšenia našim zákazníkom. Spoľahlivosť a kontinuita 
sú pre nás dôležité: Máme dlhodobé plány.

Investujeme do modernizácie
Máme finančne silného vlastníka. Vysoký štandard v kvalite 
a efektivite dodávok tepla je pre nás samozrejmosťou. 

24-hodinový dispečing 
Ponúkame kvalitné služby a sme blízko zákazníka. 
Na náš dispečing sa dovoláte kedykoľvek.

Moderná a bezpečná tepelná sieť
V najbližších rokoch plánujeme investovať do modernizácie 
tepelných sietí viac ako 600.000 eur. To všetko, aby sme 
zaistili bezpečné dodanie tepla do Vašich domovov.

Priaznivé náklady na teplo
Budeme robiť všetko preto, aby boli v strednodobom 
horizonte náklady na teplo stabilné.

STEFE
Efektívna Ekologická Energia

Dispečing ✆ +421 45 5248 611

STEFE Zvolen, s.r.o., Unionka 54, 960 01  Zvolen, info.kremnica@stefe.sk, mobil: 0918 733 740, www.stefe.sk

inzercia


